
ZPRAVODAJ
Psárský Dolní Jirčany / Psáry

prosinec / 2023 / ročník XiX.

Postup prací 
na vodovodu

Poplatky 
v příštím roce

Staročeský advent



2 www.psary.cz  psárský ZprAVoDAJ / prosinec / 2023 3

OBSAH SLOVO NA ÚVOD

Vážení spoluobčané,

uplynulé období přineslo řadu událostí. Těšila 
jsem se, že vás již potěším informací o odstra-
nění semaforu na našem hlavním tahu pražská/
psárská. Bohužel byla objevena další závada 
s jejíž opravou, díky blížícím se Vánocům, nelze 
začít v  letošním roce. Vzdálenost mezi sema-
fory bude sice kratší, ale zůstat musí. V těchto 
dnech je již dokončena výměna potrubí v za-
táčce na ulici pražské v délce cca 130 m, tlako-
vá zkouška vyšla a podařilo se i finální zaasfal-
tování zmíněného úseku. V příštím roce dojde 
k dokončení oprav na vodovodu a kanalizaci, 
k opravě komunikace, ke kolaudaci a k vyčís-
lení způsobené škody. Dostavíme vodojem 
a budeme moci odebírat vodu z vodního zdro-
je Želivka.

Řadu věcí se v  posledních týdnech podaři-
lo zrealizovat. Dokončili jsme dopravní hřiště 
u mateřské školy, zasedací místnost s obřadní 
síní na obecním úřadě a je připravený přechod 
obecního úřadu na systém Keo. Máme hotový 
dotisk knihy, obecní kalendář a novou aktuální 
mapu obce. Betlém a výzdoba na psárské náv-
si od prvních adventních dnů zdobí naši obec. 
Dobrovolníci, kteří výzdobu vytvořili, si zaslou-
ží velké poděkování.

Začátek prosince zasypal obec sněhem. 
Komplikace v  dopravě vyvážila nádherná vá-
noční atmosféra, která byla skvělou bílou kuli-
sou zejména pro Krampus a staročeský advent 
a také pro dětské bobování a sáňkování. 

Ve chvíli, kdy držíte časopis v  ruce, jsou již 
Vánoce na  dosah. ráda bych vám tedy pro-
střednictvím stránek psárského zpravodaje 
popřála za sebe i své kolegy klidné a spoko-
jené svátky v rodinném kruhu a hlavně hodně 
zdraví a spokojenosti do příštího roku.

Vlasta Málková,
starostka obce

PORUCHY VODOVODU A KANALIZACE
Technické služby Dolnobřežansko s. r. o.
605 255 145, 731 410 418 dispečink
734 485 495 zákaznické centrum
725 334 384  poruchy a havárie 

nonsTop dispečink
formulář pro hlášení závad:
 psary.cz/hlaseni-zavad-odpady

ZÁVADY NA VEŘEJNÉM OSVĚTLENÍ
e-mail: technickesluzby@tsdb.cz
731 410 419, 725 755 471, prac. dny 8–15 hod.

PORUCHY V DODÁVCE EL. ENERGIE – ČEZ
800 850 860 nepřetržitá služba

POHOTOVOSTNÍ A PORUCHOVÁ SLUŽBA PLYNU
1239 pražská plynárenská – nepřetržitě

MĚSTSKÁ POLICIE JESENICE
775 775 978 nepřetržitá služba

OSTATNÍ PORUCHY
poruchy@psary.cz

241 940 454 tel. na oÚ psáry (v prac. době)

TÍSEŇ, HROZÍCÍ NEBEZPEČÍ – HASIČI DOLNÍ JIRČANY
731 104 110, 604 796 128

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA LAGUNA PSÁRY
731 615 686 Gabriela Křížová

241 940 454 (v pracovní době)
pondělí 8–12, 13–17 hod.
úterý, čtvrtek 8–12, 13–16 hod.
středa 8–12, 13–18 hod.
pátek 8–12 hod.

OBECNÍ ÚŘAD – ÚŘEDNÍ HODINY

V případě hrozícího vzniku škod na majetku volejte mimo 
pracovní dobu, o víkendech a svátcích na tel.
602 714 101 / Vlasta Málková, starostka
602 754 837 / Mgr. Milan Vácha, místostarosta
Více informací najdete na webových stránkách obce:
psary.cz/dulezite-odkazy

Sběrný dvůr – otevírací hodiny:
středa 15–18 hod., sobota 9–15 hod.

Informace pro chataře
chatařům a chalupářům se psárský zpra-
vodaj do schránek neroznáší, mohou si ho 
vyzvednout na obecním úřadě, v trafice nebo 
ve sběrném dvoře.

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ 
ČÍSLA A INFORMACE

 4 Rada a zastupitelstvo
INFORMACE Z OBCE
12 Co se v obci udělalo 10–11/2023
14 Zprávy z obce
18 Postup prací na vodovodu v Psárech
19 Sociální služby pro naše občany
20 Poplatky v příštím roce
21 Vodné a stočné
22 Komunitní prostor
KULTURA
 25 Kurzy vaření
 26 Kalendář akcí pro seniory
 26 Betlémské světlo
 27 Vánoční setkání v Psárech
 27 Masopustní průvod
28 Zahraniční zájezd 2024 — Černá Hora
 29 Nová mapa obce
 30 Blahopřejeme našim seniorům
STALO SE
 30 Kurz pečení
31 Předvánoční ladění
32 Dýňobraní
33 Do lesa se vrátil hrabě Drákula
34 Vítání občánků
35 Jirčanský Krampus
36 Staročeský advent
37 Adventní trhy v Chemnitzu
VZDĚLÁVÁNÍ
 38 Solná jeskyně Herink
 38 Se sokolem do života
 39 Kostkáček
 39 Dýňobraní
 40 Florbalový turnaj v Rudné
 40 Mindfulness pro naše studenty
 41 Školní výstava
 42 Halloween v laboratoři
 42 Podzimní floristika v 5. B
43 Knihovna Psáry
 44 Psina – Psárské informace a nápady 
48 Pracuji, tedy jsem
49 Jak dál se stavebním spořením
50 Se zimou roste počet výjezdů
SPORT
51 Sezona turnajů Sport Academy
52 Fotbal SK Rapid Psáry
 54 Fotbalové tabulky
56 Obhájili jsme titul
 58 Městská policie Jesenice
59 Nový katolický kněz
 60 Obecní ples

PF 202
4



4 www.psary.cz  psárský ZprAVoDAJ / prosinec / 2023 5

Usnesení ze zasedání Rady obce Psáry č. 30–2023 dne 30. 10. 2023

Přítomni:  Vlasta Málková, Mgr. Milan Vácha, Vít olmr, ing. Jitka svobodová, Bc. Miloslav Burián

RO Usnesení č. 139/30–2023

I. schvaluje
převzetí staveb so 130.1 Komunikace k sídliš-
ti – přeložka ul. na Lukách, so 103.2 chodník 
obce psáry – podél přeložky ul. na Lukách, hra-
zeno obcí, so 104 pěší a cyklistická stezka – po-
dél školy směrem na Jesenici a so 421 Veřejné 
osvětlení – hrazeno obcí, na kruhovém objez-
du u školy. stavební objekty budou zařazeny do 
majetku obce.
II. pověřuje
starostku Vlastu Málkovou podpisem předáva-
cího protokolu.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 140–30–2023

I. schvaluje
Uzavření smlouvy o dodávce vody a odvádění 
odpadních vod č. 0400–8510 mezi obcí psáry 
a spol. Technické služby Dolnobřežanska s. r. o. 
na stavbu nové hasičské zbrojnice.
II. pověřuje
starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 141/30–2023

I. schvaluje
Uzavření smlouvy o  dílo mezi obcí psáry 
a odpadová poradenská s. r. o. na vyřízení žá-
dosti o dotaci na výstavbu sběrného dvora za 
cenu 188.000 Kč bez DpH.
II. pověřuje
starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.

HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 142/30–2023

I. souhlasí
s  uzavíráním navazujících smluv s  nájemci 
na hrobová místa.
II. pověřuje
odpovědného referenta jejich uzavíráním.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 143/30–2023

I. uděluje
Výjimku z  Územního opatření obce psáry 
č. 4/2007 o stavební uzávěře – studny dle čl. 4 
tohoto opatření:

1. ing. Martin Koula – pozemek parc. 
č. 635/37 v k. ú. Dolní Jirčany.

HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 144/30–2023

I. schvaluje
Záměr pronájmu pozemku parc. č. 22/8, ostatní 
plocha, sportoviště a rekreační plocha o výmě-
ře 8008 m² a pozemku p. č. st. 303, zastavěná 
plocha a nádvoří o výměře 331 m² v k. ú. psáry.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 145/30–2023

I. schvaluje
Uzavření dodatku č. 1 k příkazní smlouvy mezi 
obcí psáry a Zdeněk Kolouch (příkazník) na za-
jištění činnosti koordinátora BoZp při realizaci 
stavby „Vodovod psáry – připojení obce psáry 

RADA A ZASTUPITELSTVO
na posázavský vodovod, návrh tlakových a ka-
merových zkoušek pro ověření technického sta-
vu“. předmětem dodatku je prodloužení termí-
nu plnění smlouvy do kolaudace stavby.

II. pověřuje
starostku Vlastu Málkovou podpisem tohoto 
dodatku.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení ze zasedání Rady obce Psáry č. 31–2023 dne 1. 11. 2023

Přítomni:  Vlasta Málková, Mgr. Milan Vácha, Vít olmr, ing. Jitka svobodová (odchod 17.30 hod.)
Nepřítomni: Bc. Miloslav Burián

RO Usnesení č. 146/31–2023

I. schvaluje
Uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o  dílo me-
zi obcí psáry sArK engineering s.  r. o. na akci 
„Úprava asfaltového povrchu – MŠ Štědřík iii“. 
předmětem dodatku jsou vícepráce a  změna 
termínu dokončení díla. cena díla nově činí 
2.154.496,92  Kč bez DpH, termín dokončení 
díla do 31. 10. 2023.
II. pověřuje
starostku Vlastu Málkovou podpisem tohoto 
dodatku.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 147–31–2023

I. schvaluje
Uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene-
služebnosti č. ip-12–6021371/1 mezi obcí psáry 
a ČeZ Distribuce a. s. na pozemku p. č. 660/1 
v  k.  ú. Dolní Jirčany za jednorázovou úhradu 
16.300 Kč bez DpH.
II. pověřuje
starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 148/31–2023

I. schvaluje
Uzavření smlouvy o  sdružených službách do-
dávky elektřiny mezi obcí psáry a  ČeZ prodej 
a.  s. č. 0203752556 na  odběrné místo – sídl. 
Štědřík č. p. 154.
II. pověřuje
Místostarostu Milana Váchu podpisem této 

smlouvy a plné moci.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 149/31–2023

I. schvaluje
Uzavření dodatku č. 2 ke smlouvě o  dí-
lo mezi obcí psáry a  spol. Technické služby 
Dolnobřežanska, s.  r.  o. na  provedení díla dle 
projektové dokumentace „Vodovod psáry – 
připojení obce psáry na  posázavský vodovod, 
návrh tlakových a  kamerových zkoušek pro 
ověření technického stavu“. cena díla nově činí 
6.364.620,65 Kč bez DpH a termín dokončení 
díla se mění do 15. 12. 2023.
II. pověřuje
starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 150/31–2023

I. schvaluje
Uzavření smlouvy o poskytování práv k užívání 
software mezi obcí psáry a ALis, spol. s  r. o. – 
účetnictví za 47.663 Kč bez DpH, roční udržo-
vací poplatek 15.030 Kč bez DpH.
II. pověřuje
starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 151/31–2023

I. schvaluje
Dodatek č. 1 k  protokolu o  otevírání obálek 

Termín příštího zasedání 
Zastupitelstva obce Psáry — 

14. února 2024, 18 hod.



6 www.psary.cz  psárský ZprAVoDAJ / prosinec / 2023 7

a hodnocení nabídek na veřejnou zakázku ma-
lého rozsahu „Dodavatel tisku Knihy o  historii 
obce“.
HLASOVÁNÍ / PRO: 3 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 152/31–2023

I. schvaluje
Uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o  dílo me-
zi obcí psáry a  Truhlářství Kamil Máša na  akci 
„rekonstrukce zasedací místnost obecního úřa-
du – truhlářské práce“. předmětem dodatku je 
změna termínu plnění do 9. 11. 2023.

II. pověřuje
starostku Vlastu Málkovou podpisem tohoto 
dodatku.
HLASOVÁNÍ / PRO: 3 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 153/31–2023

I. pověřuje
Místostarostu Víta olmra k  uzavření smlou-
vy s  dodavatelem elektřiny, cena maximálně 
4,3 tis. / MWh.
HLASOVÁNÍ / PRO: 3 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení ze zasedání Rady obce Psáry č. 32–2023 dne 15. 11. 2023

Přítomni: Vlasta Málková, Vít olmr, ing. Jitka svobodová, Bc. Miloslav Burián
Nepřítomni: Mgr. Milan Vácha

RO Usnesení č. 154/32–2023

I. schvaluje
Uzavření dodatku č. 3 ke smlouvě o  dí-
lo mezi obcí psáry a  spol. Technické služby 
Dolnobřežanska, s.  r.  o. na  provedení díla dle 
projektové dokumentace „Vodovod psáry – 
připojení obce psáry na  posázavský vodovod, 
návrh tlakových a  kamerových zkoušek pro 

ověření technického stavu“. cena díla nově činí 
13.230.721,82 Kč bez DpH a termín dokončení 
díla se mění do 30. 4. 2024.
II. pověřuje
starostku Vlastu Málkovou podpisem tohoto 
dodatku.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení ze zasedání Rady obce Psáry č. 33-2023 dne 29. 11. 2023

Přítomni: Vlasta Málková, Mgr. Milan Vácha, ing. Jitka svobodová, Bc. Miloslav Burián
Nepřítomni: Vít olmr

RO Usnesení č. 155/33-2023

I. souhlasí
V souvislosti s usnesením rady č. 128/28–2023 
s navýšením příspěvku spolku chatařů na Babě 
na částku maximálně 75.000 Kč jako spoluúčast 
na opravu komunikace k chatám.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 156/33–2023

I. schvaluje
Uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene-
služebnosti č. ip-12–6020536 mezi obcí psáry 

a ČeZ Distribuce a. s. na pozemku p. č. 141/4 
v  k.  ú. Dolní Jirčany za jednorázovou úhradu 
5.800 Kč.
II. pověřuje
starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 157/33–2023

I. schvaluje
Uzavření smlouvy o  připojení elektrické-
ho zařízení k  distribuční soustavě č. 23_
sop_01_4122246514 mezi obcí psáry a  ČeZ 

Distribuce a. s. na odb. místo p. č. 228/19 psáry.
II. schvaluje
Uzavření smlouvy o  připojení elektrické-
ho zařízení k  distribuční soustavě č. 23_
sop_01_4122253367 mezi obcí psáry a  ČeZ 
Distribuce a. s. na odb. místo p. č. 862 psáry.
III. schvaluje
Uzavření smlouvy o  připojení elektrické-
ho zařízení k  distribuční soustavě č. 23_
sop_01_4122254841 mezi obcí psáry a  ČeZ 
Distribuce a. s. na odb. místo p. č. 862 psáry – 
krátkodobý odběr.
IV. schvaluje
Uzavření smlouvy o  připojení elektrické-
ho zařízení k  distribuční soustavě č. 23_
sop_01_4122253934 mezi obcí psáry a  ČeZ 
Distribuce a. s. na odb. místo p. č. pražská 137 
– tepelná čerpadla.
V. pověřuje
starostku Vlastu Málkovou podpisem těchto 
smluv.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 158/33–2023

I. uděluje
Výjimku z  Územního opatření obce psáry 
č. 4/2007 o stavební uzávěře – studny dle čl. 4 
tohoto opatření:

1. ing. igor a  ing. eliška Valdovi – pozemek 
parc. č. 1013/4 k. ú. psáry.

HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 159/33–2023

I. schvaluje
Uzavření smlouvy o nájmu pozemku mezi ob-
cí psáry a sportovním klubem rapid psáry, z. s. 
na  pozemky p.  č. 22/8 a  st. 303 v  k.  ú. psáry. 
nájemné činí 100 Kč/rok.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 160/33–2023

I. schvaluje
Uzavření dodatku č. 2 ke smlouvě o dílo mezi 
obcí psáry a Zepris s. r. o. na stavbu „připojení 

obce psáry na  posázavský vodovod – 2.eta-
pa“. předmětem dodatku je snížení ceny díla 
na 24.193.360,18 Kč bez DpH.
II. pověřuje
starostku Vlastu Málkovou podpisem tohoto 
dodatku.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 161/33–2023

I. schvaluje
rozpočet školské právnické osoby Základní 
školy Amos, iČ 06289371 na rok 2024. provozní 
dotace obce činí 6.092.000 Kč.
II. schvaluje
Závazné ukazatele rozpočtu Základní ško-
ly Amos, iČ 06289371 pro rok 2024: plyn 
560.000  Kč, el. energie 1.400.000  Kč, vodné 
a stočné 130.000 Kč.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 162/33–2023

I. schvaluje
rozpočet školské právnické osoby Mateřské 
školy Štědřík, iČ 06279457 na  rok 2024. 
provozní dotace obce činí 3.200.000 Kč.
II. schvaluje
Závazné ukazatele rozpočtu Mateřské ško-
ly Štědřík, iČ 06279457 pro rok 2024: plyn 
450.000  Kč, el. energie 600.000  Kč, vodné 
a stočné 120.000 Kč.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 163/33–2023

I. schvaluje
přiznání odměny řediteli Základní školy Amos 
Mgr. Danielovi Kohoutovi dle neveřejné přílohy 
usnesení.
II. schvaluje
přiznání odměny ředitelce Mateřské školy 
Štědřík silvii seglové dle neveřejné přílohy 
usnesení.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT







8 www.psary.cz  psárský ZprAVoDAJ / prosinec / 2023 9

RO Usnesení č. 164/33–2023

I. schvaluje
Uzavření smlouvy o zajištění provozu mobilní-
ho kluziště mezi obcí psáry a  Kawenga s.  r.  o. 
v termínu 12. 1. až 25. 2. 2024. Finanční příspě-
vek obce na podporu pohybu dětí a mládeže 
činí 225.000 Kč.
II. pověřuje
starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 165/33–2023

I. schvaluje
Uzavření dodatku č. 1 smlouvy o  dílo ze dne 
14.  8. 2023 mezi obcí psáry a  BW–stavitelství 
s. r. o. na stavbu „Hasičská zbrojnice pro psáry 
a Dolní Jirčany“. předmětem dodatku jsou více 
práce ve výši 291.390,38 Kč bez DpH. cena díla 
nově činí 23.234.336,92 Kč bez DpH.
II. pověřuje
starostku Vlastu Málkovou podpisem tohoto 
dodatku.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení ze zasedání Rady obce Psáry č. 34–2023 dne 13. 12. 2023

Přítomni: Vlasta Málková, Mgr. Milan Vácha, ing. Jitka svobodová, Vít olmr, Bc. Miloslav Burián

RO Usnesení č. 166/34–2023

I. schvaluje
Uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo o po-
hotovosti a  zimní údržbě mezi obcí psáry 
a spol. Technické služby Dolnobřežanska s. r. o. 
předmětem dodatku je úprava paušální ceny za 
držení pohotovostního režimu od 1. 12. 2023 
na částku 6.420 Kč bez DpH/měsíc.
II. pověřuje
starostku Vlastu Málkovou podpisem tohoto 
dodatku.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 167/34–2023

I. schvaluje
Uzavření smlouvy o  budoucí smlouvě o  zří-
zení věcného břemene-služebnosti č. iV-12–
6034448/01 mezi obcí psáry a ČeZ Distribuce 
a. s. na pozemku p. č. 333/13 v k. ú. Dolní Jirčany 
za jednorázovou úhradu 2.000 Kč bez DpH.
II. schvaluje
Uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene-
služebnosti č. ip-12–6022204/1 mezi obcí psáry 
a ČeZ Distribuce a. s. na pozemku p. č. 635/25 
v  k.  ú. Dolní Jirčany za jednorázovou úhradu 
2.000 Kč bez DpH.
III. schvaluje
Uzavření smlouvy o  zřízení služebnosti mezi 

obcí psáry a ing. Markem Laboutkou na pozem-
ku p. č. 343/34 v k. ú. Dolní Jirčany za jednorá-
zovou úhradu 5.000 Kč.
IV. pověřuje
starostku Vlastu Málkovou podpisem těchto 
smluv.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 168/34–2023

I. bere na vědomí
protokol o  otevírání obálek a  hodnocení na-
bídek na  veřejnou zakázku malého rozsahu 
„Webová prezentace obce psáry“.
II. schvaluje
Výběr nabídky od Business solution consulting 
s.  r.  o. se sídlem padovská 585/4, praha, 
iČ  05082757 za cenu 220.000  Kč bez DpH 
(webová prezentace), 26.400 Kč bez DpH (pro-
vozní podpora) a 1.100 Kč bez DpH (hodinová 
sazba práce nad rámec dodávky).
III. pověřuje
starostku Vlastu Málkovou podpisem smlouvy 
o dílo.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 169/34–2023

I. bere na vědomí
protokol o  otevírání obálek a  hodnocení na-
bídek na  veřejnou zakázku malého rozsahu 
„správa, údržba a  dodávka klientských počí-
tačů, serverů a datových rozvodů, konfigurace 
a zabezpečení aktivních prvků vnitřní sítě“.
II. schvaluje
Výběr nabídky od WeDoiT.cz s.  r. o. se sídlem 
Korunní 1030/22, praha 2, iČ 24690775 za cenu 
6.210 Kč Kč bez DpH.
III. pověřuje
starostku Vlastu Málkovou podpisem smlouvy 
o dílo.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 170/34–2023

I. schvaluje
opravu písařské chyby v  usnesení č. 165/33–
2023. správné znění:
I. schvaluje
Uzavření dodatku č. 1 smlouvy o dílo ze dne 14. 
8. 2023 mezi obcí Psáry a BW-Stavitelství s. r. o. 
na stavbu „Hasičská zbrojnice pro Psáry a Dolní 
Jirčany“. Předmětem dodatku jsou více práce ve 
výši 391.390,38 Kč bez DPH. Cena díla nově činí 
23.234.336,92 Kč bez DPH.
II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem tohoto 
dodatku.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 171/34–2023

I. souhlasí
s  cenovou nabídkou ing. Martina Jakoubka 
na vyhotovení znaleckého posudku „Kanalizace 
psáry – posouzení nátoku balastních vod do ha-
varovaných částí díla“ za cenu 85.000 Kč.
II. souhlasí
s  cenovou nabídkou ing. Martina Jakoubka 
na  vyhotovení znaleckého posudku „Vodovod 
psáry – posouzení zjištěných vad nedokončené-
ho díla a havarovaných částí díla, které musely 
být vyměněny“ za cenu 300.000 Kč.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 172/34–2023

I. schvaluje
Uzavření smlouvy o  poskytování práv k  užívá-
ní software č. sML-02976/23 mezi obcí psáry 
a ALis, spol. s r. o.
II. pověřuje
starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO Usnesení č. 173/34–2023

I. schvaluje
rozpočtové opatření obce psáry č. 7/2023.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení č. 5–2023 ze zasedání zastupitelstva obce Psáry dne 13. 12. 2023

Přítomni:  Mgr. Milan Vácha, Vlasta Málková, olga Kramosilová, Mgr. Martina Běťáková, Vít olmr, 
Filip Šmergl, ing. Antonín rak, Bc. Miloslav Burián, Milan Vinecký, ing. Jitka svobodová, 
Mgr. Jiří Kučera, MUDr. Jaroslav sokol (připojen online), ing. Hana Šmídlová, MBA, 
ing. Hana ortová

Nepřítomni:  Tomáš pecháček

Usnesení č. 34/5–2023

I. bere na vědomí
přednesenou zprávu starostky a  místostarostů 
obce o činnosti obce.

HLASOVÁNÍ / PRO: 14 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT







10 www.psary.cz  psárský ZprAVoDAJ / prosinec / 2023 11

Usnesení č. 35/5–2023

I. bere na vědomí
protokol o  kontrole kontrolního výboru obce 
č. 5/2023.
II. bere na vědomí
protokol o  kontrole finančního výboru obce 
č. 5/2023.
HLASOVÁNÍ / PRO: 14 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení č. 36/5–2023

I. ověřuje
Zastupitelstvo obce psáry ověřuje, že Územní 
plán psáry není v  rozporu s  požadavky uve-
denými v § 54 odst. 2 zákona č. 183/2006 sb. 
o  územním plánování a  stavebním řádu (sta-
vební zákon), ve znění pozdějších předpisů, tj. 
s  politikou územního rozvoje, s  územním roz-
vojovým plánem, s  územně plánovací doku-
mentací vydanou krajem – Zásadami územního 
rozvoje středočeského kraje nebo výsledkem 
řešení rozporů a se stanovisky dotčených orgá-
nů nebo se stanoviskem krajského úřadu.
II. rozhoduje
Zastupitelstvo obce psáry podle § 172 odst. 5 
zákona č. 500/2004 sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů, rozhoduje o  námitkách, 
které byly uplatněny proti návrhu územního 
plánu psáry tak, jak je uvedeno v odůvodnění 
opatření obecné povahy č. 1/2023, které je pří-
lohou tohoto usnesení.
III. vydává
Zastupitelstvo obce psáry podle ustanovení 
§ 54 odst. 2 a § 43 odst. 4 zákona č. 183/2006 
sb., o  územním plánování a  stavebním řádu 
(stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, 
a v souladu s § 171 až § 174 zákona č. 500/2004 
sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, 
vydává Územní plán psáry formou opatření 
obecné povahy č.1/2023, které je přílohou to-
hoto usnesení.
HLASOVÁNÍ / PRO: 14 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení č. 37/5–2023

I. schvaluje
rozpočet pro rok 2024 jako schodkový 

s celkovými příjmy 122.460.252 Kč, celkovými 
výdaji 195.316.000  Kč, financováním ve výši 
72.855.748 Kč. schodek bude kryt z přebytku 
minulých let (pol. 8115).
II. schvaluje
Závaznými ukazateli rozpočtu 2024 příjmy a vý-
daje v odvětvovém třídění rozpočtové skladby 
(dle paragrafů).
HLASOVÁNÍ / PRO: 14 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení č. 38/5–2023

I. pověřuje
starostku Vlastu Málkovou podpisem patronát-
ní ho prohlášení pro Českou spořitelnu a. s.
HLASOVÁNÍ / PRO: 14 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení č. 39/5–2023

I. schvaluje
Bezúplatný převod pozemku p. č. 589/22 o vý-
měře 202 m² v k. ú. Dolní Jirčany vzniklého dle 
Gp 2276 – 241/2023 z vlastnictví České republi-
ky do vlastnictví obce psáry.
HLASOVÁNÍ / PRO: 14 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení č. 40/5–2023

I. bere na vědomí
navýšení cen vodného a  stočného od 1. 1. 
2024 na  cenu 126,50  Kč/m3 bez DpH. nová 
cena vodného činí 71,50  Kč/m3 a  stočného 
55,00 Kč/m3 bez DpH.
HLASOVÁNÍ / PRO: 14 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení č. 41/5–2023

I. schvaluje
Výši poplatků na rok 2024 za svoz komunálního 
odpadu v  obci dle obecně závazné vyhlášky 
o místním poplatku za odkládání komunálního 
odpadu z nemovité věci v nezměněné výši jako 
v r. 2023.
HLASOVÁNÍ / PRO: 14 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení č. 42/5–2023

I. schvaluje
poskytnutí odměn pro členy výborů a komisí za 
činnost v roce 2023 dle zákona č. 128/2000 sb., 
o obcích dle přílohy č. 1 tohoto usnesení.
HLASOVÁNÍ / PRO: 14 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení č. 43/5–2023

I. souhlasí
s  poskytnutím mimořádné odměny starostce 
Vlastě Málkové za rok 2023 ve výši dvojnásob-
ku odměny zastupitele. odměna se poskytuje 
za mimořádný rozsah práce v  sociální oblasti 
a přímém pořádání kulturních a společenských 
akcí v  roce 2023. Dále za vedení a  přípravu 

projektů obecní vodohospodářské infrastruk-
tury i samotný průběh právního sporu se spo-
lečností iMos a.  s., která realizovala projekt 
„průtah psáry“. Mimořádným počinem též bylo 
dokončení knihy o historii obce cesta časem.
HLASOVÁNÍ / PRO: 13 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 1 
(MÁLKOVÁ)
NÁVRH BYL PŘIJAT

Usnesení č. 44/5–2023

I. schvaluje
Termíny veřejného zasedání zastupitelstva 
na rok 2024: 14. února, 17. dubna, 19. června, 
18. září a 11. prosince 2024.
HLASOVÁNÍ / PRO: 14 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT



PŘÍLOHA Č. 1 USNESENÍ ZASTUPITELSTVA OBCE Č. 5–2023
Jméno a příjmení Odměna Funkce
radka Antošová 3 000  Kč Finanční výbor
Jiří Římovský 3 000 Kč redakční rada
Michaela Hájková 3 000  Kč kulturní a volnočasové aktiv.
Martina Jedličková 3 000  Kč kulturní a volnočasové aktiv.
Jana Fejková 3 000  Kč kulturní a volnočasové aktiv.
romana Hájková 3 000  Kč kulturní a volnočasové aktiv.
Martina Komrsková 3 000  Kč kulturní a volnočasové aktiv.
ivana Tesařová 2 000 Kč sociální a seniorská politika
naděžda Jakubková 2 000  Kč sociální a seniorská politika
Martina Jedličková 2 000  Kč sociální a seniorská politika
Martina Šmerglová 2 000  Kč sociální a seniorská politika
ing. Aleš Laboutka 3 000  Kč stavební komise
celkem 32 000 Kč   

Uvedené částky = čistá odměna. Zákonné odvody odvede obec psáry. 



12 www.psary.cz  psárský ZprAVoDAJ / prosinec / 2023 13

Co se v obci 
udělalo 10–11/2023

Ing. Renáta Jašková, 
správa majetku

•	 nová výsadba u  pomníku na  návsi 
v psárech,

•	 zametání listí,
•	 asistence při kácení vánočních stromů,
•	 zušlechťovací řez dřevin v obcích,
•	 sekání trávy a údržba zeleně v MŠ Štědřík,
•	 dokončení dopravního hřiště v MŠ Štědřík,
•	 dozor nad výstavbou nové hasičské zbroj-

nice,
•	 odvodnění ulice Horní naproti fotbalové-

mu hřišti a U rybníčku,
•	 oprava výtluků v ulici Dlážděná,
•	 oprava povrchů — na  Vysoké, Kolmá 

a Břidlicová,
•	 dokončení sekání trávy a úklid v obci, pravi-

delná údržba traktoru, přezutí pneumatik,
•	 navezení posypového materiálu,
•	 stavba betlému na  návsi v  Dolních 

Jirčanech,
•	 oprava pásového dopravníku,
•	 úklid sběrného dvora,
•	 úklid okolí kontejnerových stání,
•	 betonování vyvráceného koše v  ulici 

K Junčáku a v ulici Horní,
•	 likvidace invazivních rostlin, zejména kříd-

latky,
•	 demontáž informačních cedulí na  stezce 

odvahy,
•	 montáž dopravních zrcadel v  ulici 

na Vápence,
•	 přestěhování Wc od trafiky na Štědříku,
•	 asistence a příprava přeložky kabelu cetin 

na návsi v psárech,
•	 umístění dopravního značení u pomníku na 

návsi v psárech,
•	 příprava zasedací místnosti v  budově 

oÚ psáry na rekonstrukci,
•	 úklid a kontrola dětských hřišť,
•	 čištění škarp, šachet a vpustí dešťové kana-

lizace,
•	 pravidelná údržba a  zazimování květino-

vých záhonů u  pomníků a  na veřejných 
prostranstvích,

•	 sběr odpadků v příkopech a na veřejných 
prostranstvích,

•	 hrabání listí, sekání trávy a úklid hřbitovů,
•	 úklid odpadků z okolí cyklostezky,
•	 svoz odpadu na objednávku ze strany ob-

čanů,
•	 zajištění obsluhy pro provoz sběrného 

dvora,
•	 pravidelné týdenní vysypávání košů na psí 

exkrementy, úklid kontejnerových stání 
na  tříděný odpad, úklid autobusových za-
stávek včetně vysypání košů,

•	 pravidelný svoz pytlů s  odpadky z  chato-
vých oblastí,

•	 příprava na  Dýňobraní a  noční bojovku 
a následný úklid po akcích,

•	 výsadba květin na  kruhovém objezdu 
u školy Amos,

•	 dosadba květin na  kruhovém objezdu 
v psárech,

•	 zametení listí z chodníků a komunikací,
•	 oprava povrchu účelových komunikací 

v k. ú. Dolní Jirčany a psáry,
•	 příprava techniky na zimu,
•	 příprava a instalace vánoční výzdoby.

INFORMACE Z OBCE

Děkujeme paní Mikulášové, 
manželům Tallábovým 

a Ponikel ským za věnování 
stromů pro vánoční výzdobu 
v obci.

D
E

 

         
  
 
                                      OBEC PSÁRY PŘIJME PRACOVNÍKA NA POZICI 

 

TECHNICKO-INVESTIČNÍ PRACOVNÍK 
 
Místo výkonu práce: Obecní úřad Psáry 
Termín nástupu: dle dohody 
Pracovní úvazek: hlavní pracovní poměr 
 
Náplň činnosti: 

− příprava a realizace investičních akcí obce 
− obstarávání dokladů a stanovisek dotčených orgánů a organizací ke stavebním řízením 
− zpracování podkladů k veřejným zakázkám 
− plnění úkolů zadaných starostkou obce 
− údržba a rozvoj technické infrastruktury (komunikace, veřejné osvětlení atd.) 
− spolupráce s  technickou četou obce 
− vkládání informací na webové stránky 

 
Předpoklady: 

− věk nad 18 let 
− minimálně středoškolské vzdělání ukončené maturitní zkouškou 
− bezúhonnost 
− samostatnost, flexibilita, vysoké pracovní nasazení 
− zodpovědnost při plnění pracovních úkolů 
− řidičský průkaz sk. B 

 
Obsah přihlášky: 

− přihláška se strukturovaným životopisem a motivačním dopisem 
− kopie potvrzení o nejvyšším dosaženém vzdělání 
− přehled dosavadní praxe 
− výpis z evidence rejstříku trestů  

 
Přihlášku je možné doručit na Obecní úřad Psáry, Pražská 137, 252 44 Psáry – osobně, poštou 
nebo datovou schránkou: rvhbuxe. 
 
Bližší informace je možné získat od paní starostky Vlasty Málkové na tel. 602 714 101. 
 
 
V Psárech dne 22. 11. 2023                                    Vlasta Málková, starostka 



14 www.psary.cz  psárský ZprAVoDAJ / prosinec / 2023 15

Zprávy 
z obce

Vlasta Málková, 
starostka

VODOJEM/PŘIVÁDĚCÍ ŘAD

Během října a  listopadu byly zahájeny práce 
na výstavbě vodojemu. Základová deska je již 
vylitá a jsou hotové i svislé části betonové kon-
strukce. nyní se provádí pokládka ocelové vý-
ztuže stropní části vodojemu.

STAV STAVEBNÍCH PRACÍ 
NA NOVÉ HASIČÁRNĚ

Aktuálně probíhající stavební činnost lze kon-
kretizovat jako dodávku a  montáž administ-
rativního vestavku z  cLT panelů tloušťky 90, 
100 a 160 mm. Administrativní vestavek bude 

sloužit jako zázemí pro hasiče. Z  celkové za-
stavěné plochy 324,5 m2 zabírá tento vestavek 
181 m2. Dalšími bezprostředně navazujícími 
stavebními pracemi budou dodávka a montáž 
ocelové nosné konstrukce pro budoucí montáž 
polykarbonátové fasády a dále dodávka a mon-
táž střešní krytiny, tj. střešních pUr lakovaných 
sendvičových panelů.

KOMUNIKACE DLÁŽDĚNÁ 
A POD SKALOU

Již je vypracován projekt na  rekonstrukci hor-
ní části ulice Dlážděná a  ulice pod skalou 
v psárech. projekt počítá s tím, že budou odstra-
něny stávající rozbité asfaltové povrchy, dopl-
něny podkladní vrstvy a položeny nové asfalty 
ve stávající nivelitě.



PŘECHOD PRO CHODCE 
NA ULICI PRAŽSKÁ 
U KŘIŽOVATKY S ULICÍ 
ZA MŮSTKEM

V  současné době máme vypracovaný projekt 
na  vybudování tohoto přechodu pro chodce 
a dotčené orgány a vlastník silnice byli obeslá-
ni k vyjádření.

NOVÝ SBĚRNÝ DVŮR PRO PSÁRY 
A DOLNÍ JIRČANY

obec v letošním roce získala pozemek pro vy-
budování nového sběrného dvora (současný 
pozemek má obec v  nájmu). Zhotovitelské fir-
mě jsme předali potřebné dokumenty pro vy-
pracování studie sběrného dvora, která bude 
podkladem pro projekt stavební dokumentace.

DOKONČENÉ DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ 
U MATEŘSKÉ ŠKOLY

U MŠ Štědřík byla dokončena oprava povrchu 
dvora a příjezdu. na novém povrchu bylo vyzna-
čeno dopravní hřiště, které mohou děti využívat 
v době, kdy je zavřená brána a není zde provoz 
automobilů. Jinak bude prostor využíván i  na-
dále pro příjezd a odjezd rodičů s dětmi.

NOVÝ OTOPNÝ SYSTÉM 
NA OBECNÍM ÚŘADĚ

V  budově obecního úřadu došlo z  důvodu 
snížení provozních nákladů ke změně otopné-
ho systému. plynová kotelna byla přestavěna 
na  vytápění tepelnými čerpadly značky niBe 
o výkonu 2  20 kW. V kotelně byl ponechán 
jeden stávající plynový kotel jako záloha.



16 www.psary.cz  psárský ZprAVoDAJ / prosinec / 2023 17

 ODVODNĚNÍ ULICE HORNÍ

při prudkých srážkách docházelo v  dolní části 
ulice Horní k vyplavování domů. nově byl pře-
klopen chodník poblíž křižovatky ulic Horní 
a  sportovní. Došlo k  obnovení dešťové kana-
lizace a  zkapacitnění silničního žlabu. rovněž 
velmi pomohla oprava zpomalovacího prahu 
a  instalace nového odvodnění na  křižovatku 
s  ulicí U  rybníčku. Funkčnost provedených 
opatření jsme prověřili díky hasičům, kteří zde 
na zkoušku vypustili vodu z cisterny.

DOPRAVNÍ ZNAČKA U POMNÍKU

V prostoru psárského pomníku padlých se po-
dařilo získat povolení na  přesunutí návěstidla 
mimo pietní místo. Byl vysazen živý plot z habrů.

ČESKÁ ŠKOLNÍ INSPEKCE 
V ZÁKLADNÍ ŠKOLE

poprvé v naší nové škole proběhla kontrola 
České školní inspekce. Trvala několik dní, komi-
se kontrolovala zcela všechno a provedla i hos-
pitace ve třídách. Vedení školy i všem zaměst-
nancům blahopřejeme k dobrému hodnocení.

DOTISK KNIHY O HISTORII OBCE

Kniha cesta časem se vyprodala, a proto jsme 
nechali udělat dotisk. Knihu je možné zakoupit 
na obecním úřadě a v knihovně základní školy 
Amos.

ZASTÁVKY

na základě nutnosti obnovy zcela zdemolova-
né zastávky u ústavu „Laguna“ v psárech byl vy-
brán nový moderní typ zastávkových přístřešků, 
viz. foto. nové zastávkové přístřešky budou po-
stupně instalovány během příštího roku.

ZASEDAČKA 2 V 1

Zasedací místnost na  obecním úřadu je již 
zrekonstruovaná. Bude nyní sloužit nejen jako 
zázemí pro jednání zastupitelstva obce a další 

akce, ale také jako obřadní síň pro slavnostní 
události, jako je vítání občánků či svatby. první 
příležitostí tento nový krásný prostor využít bylo 
listopadové vítání občánků.

ZIMNÍ KLUZIŠTĚ

od ledna bude nainstalováno zimní kluziš-
tě14 x 30 metrů na dolnojirčanské návsi za ob-
chodem. Dopoledne ho budou využívat děti ze 
školy a školky a odpoledne od 14 do 19 hod. 
bude kluziště otevřené pro veřejnost s jedno-
rázovým vstupným i možností pronájmu. K dis-
pozici bude také půjčovna bruslí a občerstvení.

HOVORY SE STAROSTKOU

i nadále budou probíhat hovory se starostkou. 
Vaše otázky a  podněty můžete psát na  emai-
lovou adresu dotazy@psary.cz. odpovědi 
si budete moci poslechnout na  Facebooku 
i YouTube.



18 www.psary.cz  psárský ZprAVoDAJ / prosinec / 2023 19

předpokládá ukončení stavebních prací do 
22. 12. 2023 a také odstranění světelné signali-
zace v části úseku. 

V ulici psárská v místě křížení se sulickým po-
tokem bude světelná signalizace ponechána 
z důvodu provádění opravy havarovaného vo-
dovodu Dn 150 i v lednu 2024. následně bu-
dou od poloviny ledna 2024 dle klimatických 

podmínek zahájeny stavební práce na posled-
ním úseku havarovaného vodovodu v  ulici 
psárská od kruhové křižovatky po autobusovou 
zastávku v ulici psárská v délce cca 67 m.

Finální obrusné vrstvy komunikace budou po-
loženy dle klimatických podmínek nejpozději 
do konce dubna 2024.

Postup prací 
na vodovodu 
v psárech

Ing. Václav Novák TDS

V  předchozích vydáních zpravodaje jsme vás 
informovali o průběhu stavby „Vodovod psáry 
– připojení obce psáry na posázavský vodovod, 
návrh tlakových a kamerových zkoušek pro ově-
ření technického stavu“, kterou realizuje firma 
Zepris s. r. o. dle projektové dokumentace zpra-
cované projekční kanceláří Vodohospodářský 
rozvoj a výstavba a. s.

Během srpna až října byl vodovodní přiva-
děč z  tvárné litiny Dn 150 ve staničení 1,839–
2,700 km v ulicích psárská a pražská postupně 
rozdělen na menší úseky, na kterých byly v celé 
délce provedeny kamerové prohlídky a soubor 
tlakových zkoušek vodovodu dle Čsn 755911 
za účelem zjištění stavu vodovodního přivádě-
cího řadu Dn 150 do vodojemu Vysoká.

Byly zjištěny zásadní odchylky od projektové 
dokumentace stavby včetně špatně provádě-
ných montážních postupů při realizaci vodo-
vodu, kterou prováděla firma iMos Brno a.  s. 
Jak jsme již uváděli, jedná se o nadměrné vy-
chýlení hrdlových spojů trub mimo maximální 
rozsah uvedený výrobcem litinového potrubí, 
deformované těsnění hrdlového spoje, špatně 
provedenou montáž přírubových spojů včetně 
nevhodně použitého spojovacího materiálu, 
těsnění bez ocelové vložky, nevhodné statické 
zajištění úhlových lomů vodovodu a uložení vo-
dovodu pod kanalizační stoku. Dále bylo kame-
rovým průzkumem zjištěno rozsáhlé poškození 
vnitřní cementové výstelky potrubí, která má 
vliv na životnost potrubí z tvárné litiny.

Všechny tyto zjištěné vady vedly k  rozhodnutí 
návrhnout výměnu celých úseků potrubí vodo-
vodního přivaděče tam, kde byly opakovaně 
provedeny tlakové zkoušky vodovodu s  nevy-
hovujícím výsledkem a kamerovým průzkumem 
vodovodu bylo zjištěno poškození cementové 
vystýlky případně nadměrné vychýlení potrubí 

vodovodu v  hrdlových spojích. návrhy výmě-
ny potrubí vodovodního přivaděče v  jednotli-
vých úsecích byly projekčně zpracovány firmou 
Vodohospodářský rozvoj a výstavba a. s.

Výměna potrubí vodovodu proběhne v úsecích 
od kruhové křižovatky k  ulici pod Vápenkou 
v  délce 68 m, pod sulickým potokem v  oce-
lové chráničce v délce 22 m a pod bezejmen-
nou vodotečí v  místě křižovatky ulic pražská 
a K Junčáku v délce 28 m. stavební práce na vý-
měně potrubí vodovodu v uvedených úsecích 
již byly zahájeny.

Výměna vodovodu v  zatáčce v  ulici pražská 
v  úseku v  délce 127 m je zdárně ukončena 
včetně provedení tlakové zkoušky vodovodu. 
V  současné době zde probíhá dokončování 
povrchu komunikace. Dokončení výměny vo-
dovodu v  nejdelším úseku výrazně zlepší do-
pravní situaci v obci a zlepší plynulost provozu 
v ulicích pražská a psárská.

Harmonogram stavby pro další období 

Sociální služby 
pro naše občany

Ing. Hana Šmídlová, zastupitelka

Jak vás pravidelně informujeme, naši obča-
né mohou využívat konzultace v  sociální ob-
lasti (žádosti o  příspěvky, pomoc při ztrátě za-
městnání, vážná onemocnění, závislosti atd.). 
Vzhledem k  malému zájmu o  osobní schůzky 
na našem oÚ nebudeme sjednávat pevné ter-
míny pro sociální pracovníky. nadále mají naši 
občané následující možnosti:

  kontaktovat pana Miroslava Macha, Dis., 
tel. 241 021 723, 702 208 133, 
e-mail: miroslav.mach@mujesenice.cz 
Je možné domluvit si schůzku 
na MÚ v Jesenici, nebo pro méně mobilní 
občany v místě bydliš tě.

  požádat o schůzku na podatelna@psary.cz

senioři, osoby se zdravotním postižením a ro-
diny s dětmi mohou požádat o pečovatelskou 
službu v Domově Laguna psáry. služba je po-
skytována podle zákona o sociálních službách 
a v současné době ji využívá pár desítek našich 
občanů. Mezi nejčastější služby patří dovoz 
obědů (doprava 20  Kč za oběd), pomoc při 
úklidu, dovoz a doprovod k  lékaři a obstarání 
nákupů.

Zájemci mohou využít následující kontakty:
• vedoucí eva přerostová, tel. 731 449 702, 

e-mail: eml.prerostova@lagunapsary.cz,
• pečovatelky, tel. 603 998 766,  

e-mail: pecovatelky@lagunapsary.cz,
• sociální pracovnice Mgr. Kateřina Jarušková, 

tel. 731 615 685, 
e-mail: k.jaruskova@lagunapsary.cz,

• pracovní doba je 7–19 hod. včetně svátků 
a víkendů.



20 www.psary.cz  psárský ZprAVoDAJ / prosinec / 2023 21

pokud se nemění velikost po-
pelnice) – přijde vám informace 
o  částce, číslu účtu, kam platbu 
poslat, a  pochopitelně i  ostatní 
potřebné údaje. pro usnadnění 
je součástí e-mailu Qr kód pro 
okamžitou platbu. po zaúčtování 
platby vám přijde e-mail s potvr-
zením o  zaplacení, které bude 
sloužit jako „vstupenka“ na sběr-
ný dvůr.

2. Platba na  přepážce obecního 
úřadu psáry (v případě změn, nové nádoby, 
chatařů nebo pokud vám nedorazil e-mail 
s  platebními údaji). naše referentky s  vámi 
sepíšou vše potřebné, vydají známku (po-
kud ji již nemáte) a současně vydají potvrze-
ní o  zaplacení. preferujeme platby platební 
kartou, ale možná je pochopitelně i  platba 
v hotovosti.

POPLATKY ZA PSY

I v případě poplatků za psy zůstává 
výše stejná a rovněž stejné jsou for-
my platby. Za prvního psa nyní obec 
požaduje 300 Kč/rok a za druhého 
a  dalšího psa pak 600 Kč (osoby 
starší 65 let hradí poplatek 400 Kč).

poplatek je stanoven obecně závaz-
nou vyhláškou č. 6/2022.

Poplatky  
v příštím  
roce
V roce 2024 čeká obec a  její občany v oblasti 
svozu odpadu a plateb za odpady řada změn, 
které úřadu i občanům mají přinést větší kom-
fort. Čeká nás změna informačního systému 
obce, kde ze současného is MUnis přechá-
zíme od 1. 1. 2024 na  is Keo4. s  tím přichází 
změny v procesu platby a pravděpodobně od 
května nás čeká změna svozové firmy na svoz 
komunálního odpadu. Z tohoto důvodu je mož-
né očekávat chyby a nedorozumění při zácviku 
nových osádek svozových vozů. I proto zůstane 
výše poplatku pro příští rok i přes stoupající ná-
klady beze změn.

ZMĚNA SVOZOVÉ FIRMY

svoz odpadu u  nás zajišťují Technické služby 
Dolnobřežanska, které si na to dle potřeby na-
jímají další subdodavatele. Když jsme do TsDB 
přistupovali, podařilo se uzavřít velmi výhod-
nou smlouvu s firmou pražské služby, jejíž vozy 
u nás svoz fyzicky realizovaly. pražské služby se 
však nyní chtějí soustředit především na prahu, 
a  tak smlouvy s  ostatními obcemi vypovídají. 
V současnosti proto TsDB vypsaly výběrové ří-
zení na nového subdodavatele a předpokládá 
se, že by u  nás mohl jezdit od května. Kvalita 
služeb pochopitelně nebude o nic nižší, ale ka-
ždá změna je těžká a nepochybně bude dochá-
zet k omylům, než se nové osád-
ky zapracují. o konkrétním vítězi 
a svozové firmě vás budeme včas 
informovat.

NOVÝ INFORMAČNÍ 
SYSTÉM

Změna informačního systému 
z is MUnis na is Keo4 konečně 
umožní realizovat plán, kdy ob-
čan, který nám již dříve na obec-
ním úřadě zanechal svůj e-mail, 
dostane do schránky výzvu 

k  platbě i  s  Qr kódem pro snadné zaplacení. 
následně se příchozí platba automaticky spá-
ruje podle  variabilního symbolu a  občanu se 
zpět odešle potvrzení o  zaplacení jako „vstu-
penka“ na sběrný dvůr.

Všechny údaje je však třeba ze stávajícího sys-
tému do nového přenášet ručně, a  tím může 
docházet k chybám. proto prosíme o kontrolu 
údajů na  výzvě. Výzvy k  platbě budou odesí-
lány začátkem února, takže prosíme o strpení. 
pokud se k vám výzva nedostane, lze o ni po-
žádat i telefonicky (na webu obce i facebooko-
vém profilu o tom bude vydána zpráva).

pochopitelně i nadále bude možné platit hoto-
vě nebo kartou na obecním úřadu.

POPLATKY ZA ODVOZ ODPADU

Typ sběrné nádoby Poplatek za rok

Frekvence obsluhy 1x za týden

pe pytel 120 l (52 ks)  2 990 Kč

1. nádoba 120 l  2 990 Kč

2. a každá další nádo-
ba 120 l

 2 990 Kč

240 l  5 980 Kč

1100 l 27 410 Kč

pe pytel 120 l (20 ks)  1150 Kč

odpadové pytle si můžete vyzvednout na pře-
pážce obecního úřadu.

JAK LZE POPLATKY ZAPLATIT

občanům, kteří mají na  své po-
pelnici známku s  unikátním čís-
lem, nežádají o  změnu velikost 
popelnice a  při vyzvedávání 
známky na  obecním úřadě za-
nechali svou e-mailovou adresu, 
přijde e-mail s  informacemi, jak 
lze zaplatit. pro ostatní i  nadále 
zůstává možnost platby přímo 
na obecním úřadě.

1. Platba převodem na  základě 
e-mailu z  obecního úřadu (jen 

Vít Olmr, 
místostarosta

Vodné 
a stočné

Vlasta Málková, 
starostka

obec je vlastníkem vodohospodářské in-
frastruktury a  jejím provozovatelem jsou 
Technické služby Dolnobřežanska. obec je 
povinna dodržovat plán financování a  vytvá-
řet prostředky na  obnovu vodohospodářské 
infrastruktury.

Vodu ze Želivky nakupujeme ze dvou zdrojů. 
prvním zdrojem je posázavský vodovod a dru-
hým je město Jesenice. od 1. 1. 2024 dojde 
k  navýšení cen vodného a stočného. nová 
cena vodného činí 71,50 Kč/m3 a  stočného 
55,00 Kč/m3 bez DpH. na výsledné částce se 
také projeví zvýšení DpH z 10 na 12 %.

Celková cena vodného a  stočného pro rok 
2024 činí 141,68 Kč za m3 včetně DPH.

ZVEME VÁS NA 
„KÁVU SE STAROSTKOU“
přijďte na  pravidelné setkání se starostkou 
Vlastou Málkovou, kde můžete neformálně 
diskutovat o všem, co vás v obci zajímá.

22. 1. a 19. 2. od 16.30 hod. na OÚ Psáry

setkání si rezervujte na:

Rezervace  starostka @psary.cz, 602 714 101



22 www.psary.cz  psárský ZprAVoDAJ / prosinec / 2023 23

Komunitní 
prostor

Ing. arch. David Hladík

Vážení občané psár a Dolních Jirčan,

jako obecní architekt mám tu čest představit 
vám naši nadcházející iniciativu: dočasnou 
revitalizaci návsi v  Dolních Jirčanech. Tento 
projekt je koncipován jako předstupeň k plá-
novanému rozvoji této lokality. některé prvky, 
na které je již vydané stavební povolení, vyu-
žijeme již z připraveného projektu na výstav-
bu nové návsi. například vedení inženýrských 
sítí a parková úprava.

MULTIFUNKČNÍ PROSTOR PRO 
KOMUNITNÍ UDÁLOSTI

naším záměrem je přetvořit náves v Dolních 
Jirčanech na živoucí prostor, který bude pod-
porovat konání různých komunitních akcí. 
představte si místo, kde se může konat letní 
kino, koncerty nebo tradiční trhy. V  zimních 
měsících pak může prostor posloužit pro in-
stalaci zimního kluziště. To vše přiblíží obyva-
tele naší obce k sobě a podpoří společenský 
život.

PROSTOR PRO SPORT 
A RELAXACI

V  době, kdy se nekonají žádné akce, bude 

náves sloužit jako hřiště pro malou kopanou 
a  místo pro odpočinek a  relaxaci občanů. 
plánujeme zde také vytvořit zhruba 30 parko-
vacích míst pro návštěvníky i místní obyvatele.

ARCHITEKTONICKÉ 
A URBANISTICKÉ ŘEŠENÍ

Z urbanistického hlediska je náves navržena 
jako otevřený prostor, vymezený přilehlou 
jednosměrnou komunikací a  okolní zástav-
bou. Jedinou pevnou konstrukcí bude dřevě-
né multifunkční pódium, které poskytne pro-
stor pro různé aktivity.

MATERIÁLOVÉ A EKOLOGICKÉ 
ŘEŠENÍ

V rámci revitalizace dojde k vyčištění prostoru 
a  úpravě povrchových materiálů. pro komu-
nikace a parkování byl zvolen materiál MZK, 
pro pěší cesty mlat a volný prostor bude ře-
šen zátěžovým trávníkem, což podpoří ekolo-
gický a udržitelný charakter projektu.

Věřím, že tato dočasná revitalizace návsi 
v Dolních Jirčanech přinese občanům nejen 
estetické zlepšení, ale také posílí místní spo-
lečenství a podpoří lokální tradice a kulturu.

Začátkem roku 2024 plánujeme spolu s  ve-
dením obce představit projekt podrobněji 
na veřejné prezentaci, která se uskuteční dne 
17.  1.  2024 v  18  hod. v  zasedací místnosti 
obecního úřadu.

Technik
nákladní dopravy a mechanizace
Náplň práce:
> zajišťování údržby a oprav nákladních vozidel (Tatra, Mercedes Benz, MAn, praga 

V3s a traktorů Zetor) na dílně a v provozu dvěma automechaniky nebo v externích 
servisech, sTK a emise, přípravy na revize a provozní prohlídky hydraulických ruk, 
jeřábů, manipulátorů

> vedení předepsané evidence související s  provozem, údržbou a  opravami pro-
středků

> kontrola a archivace „stazek“, kotoučů TcHG, kontrola dat z elektronických TcHG 
a paměťových karet řidičů a řešení chyb s řidiči. (Náplní práce není organizace čin-
nosti řidičů, ti jsou podřízeni vedoucím staveb.)

Požadujeme:
> vyučen jako automechanik, popř. 

v technickém oboru nebo sŠ technic-
kého směru

> řidičský průkaz sk. B a c
> schopnost samostatné práce a schop-

nost organizace práce týmu
> znalost práce s pc – email, word, excel
> pečlivost, spolehlivost, zručnost, 

 trestní bezúhonnost
> fyzická zdatnost

Nabízíme:
> zajímavé finanční ohodnocení odpoví-

dající zkušenostem
> zázemí velké společnosti
> široké možnosti osobního rozvoje 

a vzdělávání
> stabilitu zaměstnavatele včetně dlou-

hodobého zajištění zakázek
> nemalé zaměstnanecké benefity 

( telefon, NTB, stravné, diety, 13. plat, 
5.  týdnů dovolené, aj.)

Místo pracoviště: Psáry – Dolní Jirčany

V případě Vašeho zájmu zašlete strukturovaný životopis na adresu: 
romana.antlova@egem.cz



24 www.psary.cz  psárský ZprAVoDAJ / prosinec / 2023 25

KULTURA

UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU  
MÁ NOVÉ TÉMA

na letní semestr VU3V bylo hlasováním zvoleno 
téma Habsburkové bez trůnu. první přednáška 
se koná 31. 1. od 14 hod. ve Třináctce.

cyklus přednášek zachycuje osudy vybraných 
příslušníků habsburského rodu, kteří se dosta-
li do střetu se zavedenými rodovými předpisy 
a často i dobovou morálkou. 

Všechny osobnosti, o kterých budeme hovořit, 
se dostaly z  nejrůznějších, obvykle ryze osob-
ních důvodů, do konfliktu s císařem Františkem 
Josefem i., jehož důsledkem bylo vyloučení 
z habsburského rodu a nucený odchod z mo-
narchie.

Univerzita třetího věku je otevřena i  novým 
zájemcům. 

Další info  starostka@psary.cz

SILVESTROVSKÝ POCHOD

Zakončení roku bez tradičního silvestrovské-
ho pochodu si už řada z nás neumí představit. 
proto se i letos 31. 12. sejdeme v 10 hod. před 
obecním úřadem, odkud vyrazíme na společ-
ný výlet.

POVÍDÁNÍ O KAMENECH

chcete se přijít po-
dívat na  kameny 
a  minerály, které 
se běžně dají najít 
na  polích a  cestách 
v  různých koutech 
naší země? Viděli 
jste už pravé české 
granáty jinak než ve 
šperku? Víte, jak vy-
padají české krystaly, zkameněliny a nerosty, kte-
ré se proslavily u nás i v zahraničí? chtěli byste si 
zblízka prohlédnout a potěžkat kámen „těživec“, 
kterým se chráníme proti rentgenovému záření? 
nebo chcete porovnat, jak se liší ametysty z růz-
ných oblastí naší země od těch z Brazílie?

pokud jsme vás zaujali, zavítejte 19. ledna 2024 
od 10  hod. do Třináctky na  povídání o  zážit-
cích z amatérského hledání kamenů. Těšíme se 
na vás.

Mgr. Kateřina Bohatcová

A
ut

o
r 

fo
tk

y:
 Iv

ar
 L

ei
d

us

od 15 hodin

Soutěž o nejlepší masku

Občerstvení
zajištěno

v sobotu 27. ledna 2024

na novém kluzišti na návsi

MAŠKARNÍ
NA LEDĚ

Obec Psáry Vás zve na

Další informace na začátku roku
2024 na www.psary.cz, na FCB a IG obce.

v Dolních Jirčanech

Možnost broušení
i zapůjčení bruslí na místě

- dětskou i dospěláckou

Obec Psáry vás zve na

HOKEJOVÝ 
TURNAJ

v sobotu 3. února 2024  
na novém kluzišti na návsi  

v Dolních Jirčanech
hokejový turnaj 5členných týmů (i smíšených)

bližší info o akci a registraci týmů na začátku 
roku na www.psary.cz a na FCB a IG obce

Kurzy 
vaření
Zahajujeme řadu kurzů vaření ve Třináctce 
na  dolnojirčanské návsi pro všechny zájemce 
z  řad mladší i  starší generace. první kurz „Jak 
připravit dokonalý steak“ proběhne ve čtvrtek 
1. února od 14 hodin.

Co bude obsahem kurzu?
•	 společně si na pánvi připravíme hovězí stea-

ky z kvalitního farmářského chovu,
•	 ochutnáme steaky z  různých částí hovězího 

masa a  seznámíme se s  jejich odlišnou pří-
pravou,

•	 k tomu si připravíme vychytané, neotřelé 
a snadné přílohy,

•	 co si uvaříme, to si také s chutí sníme.

Kurzem vás provede kulinární expertka a  váš-
nivá kuchařka Mgr. Dana Obermajerová, lek-
torka kurzů vaření a zdravé výživy a dlouholetá 

spolupracovnice časopisu Apetit. Další témata 
kurzů mohou být například brownies a čokolá-
da, losos, grilování, pečení chleba, chřest, ital-
ská kuchyně.

počet míst v kurzu je omezen, rezervaci na prv-
ní kurz prosím proveďte co nejdříve na  email 
 trinactka@psary.cz a  částku 250 Kč uhraďte 
v hotovosti na oÚ do 19. 1. 2024.



26 www.psary.cz  psárský ZprAVoDAJ / prosinec / 2023 27

každý týden

pondělí Zdravotní cvičení 15.00 Laguna

pondělí Jóga – pilates 10.00 ZŠ

úterý Korálkování 15.00 Třináctka

úterý Zpívání 16.00 Třináctka

čtvrtek Jóga se Šárkou 18.15 ZŠ

leden

8. 1. Procházka s trek. holemi 10.00 před OÚ

10. 1. Trénování paměti 14.00 Třináctka

11. 1. Angličtina u čaje 9.00 Třináctka

18. 1. Babičky čtou dětem 13.30 Třináctka

19. 1. Přednáška –  
Povídání o kamenech

10.00 Třináctka

24. 1. Trénování paměti 14.00 Třináctka

25. 1. Angličtina u čaje 9.00 Třináctka

31. 1. Univerzita třetího věku 14.00 Třináctka

únor

1. 2. Kurz vaření – steaky 14.00 Třináctka

7. 2. Trénování paměti 14.00 Třináctka

8. 2. Angličtina u čaje 9.00 Třináctka

8. 2. Babičky čtou dětem 13.30 Třináctka

12. 2. Pochod s trek. holemi 10.00 před OÚ

14. 2. Univerzita třetího věku 14.00 Třináctka

15. 2. Kavárnička 14.00 Třináctka

21. 2. Trénování paměti 14.00 Třináctka

22. 2. Angličtina u čaje 9.00 Třináctka

28. 2. Univerzita třetího věku 14.00 Třináctka

KALENDÁŘ AKCÍ
pro seniorY

Bližší informace vám podá:

Šárka Mihely —  602 224 817 
trinactka@psary.cz

BETLÉMSKÉ SVĚTLO
je plamínek zapalovaný každoročně před 
Vánoci v betlémské jeskyni, v níž se podle 
tradice narodil Ježíš Kristus. Tento symbol 
pokoje a míru spojuje lidi na celém světě. 
Betlémské světlo pro naši obec bude do-
vezeno z poutního místa Klokoty u Tábora, 
které je známé již od 13. století a je národ-
ní kulturní památkou. podle legendy se 
zde zjevila Madona v podobě krásné dív-
ky a byla vynesena na nebe. Kostel je tedy 
zasvěcen nanebevzetí panny Marie a poz-
ději se stal významným poutním místem.

Betlémské světlo si můžete vyzvednout 
na dolnojirčanské návsi u obecního betlé-
mu 23. 12. od 16 do 18 hod. Je to již tra-
diční sousedské setkání spojené s předvá-
noční atmosférou, povídáním a adventním 
svařákem.

Zveme Vás na  

VÁNOČNÍ SETKÁNÍ V PSÁRECH  
které se koná v pátek 29. 12. 2023 od 16 hod.  

na psárské návsi
Přijďte si popovídat se sousedy, ochutnat grilované pochoutky a svařené víno.



28 www.psary.cz  psárský ZprAVoDAJ / prosinec / 2023 29

Zahraniční 
zájezd 2024 
Černá Hora

Ing. Jitka Svobodová, 
radní obce

Milí spoluobčané,

v  minulém Zpravodaji jsme se zeptali, kte-
rou variantu z  nabízených výletů preferujete. 
Jednoznačně vyhrála Černá Hora, takže jsme 
se pustili do organizování a plánování. Již má-
me většinu potřebných informací, kromě ceny 
letenek, kterou letecká společnost dosud ne-
zveřejnila.

Termín zájezdu je 5.–12. 5. 2024.

V  den odletu zařídíme společný odvoz na  le-
tiště, po cca 1,5 hodinovém letu přistaneme 
na  letišti Tivat nebo podgorica a  poté se pře-
suneme do místa ubytování.

program je téměř hotový. pokud bude třeba, 
dojde jen k  drobným změnám. Musíme ješ-
tě počkat na příští rok, kdy dojde k aktualizaci 
údajů.

 odlet do Černé Hory, transport do sutomore, 
ubytování, seznámení s místem, večeře.

 Den strávíme v  Boce Kotorské – jednom 
z  nejkrásnějších míst na  pobřeží, v  zálivu po-
dobajícím se skandinávským fjordům zaře-
závajícím se do strmých svahů pohoří orjen 
a  Lovčen. navštívíme Kotor – nejzachovalejší 
středověké město v Černé Hoře, které je zapsá-
no do seznamu světového kulturního dědictví, 
kde si můžete dát oběd. Lodí poplujeme nejpr-
ve na ostrůvky pana Marija ze skaliska a svatý 
Jiří a poté od Kotoru do Tivatu. Den zakončíme 
večeří.

 národní park Lovčen, jehož strmé vápenco-
vé svahy spadají do Boky Kotorské a k černo-
horskému pobřeží. Výstup k symbolu černohor-
ské nezávislosti – njegošovu mauzoleu, odkud 

se naskýtá nádherný výhled na okolní hory. poté 
si prohlédneme první hlavní město cetinje, 
kde se nachází celá řada muzeí, vyhlídek, bý-
valých ambasád nebo nádherný cetinjský kláš-
ter. Během dne si uděláme i  gastronomickou 
ochutnávku místních sýrů, pršutu a vína.

 Tento den věnujeme odpočinku. půjdeme se 
projít do městečka sutomore, můžeme si pose-
dět u  sklenky vína v některé místní restauraci, 
pokochat se výhledy na moře nebo se jít projít 
po plážích ke klášteru ratac.

 skadarské jezero – nejkrásnější balkánské 
jezero, domov mnoha vzácných ryb i  ptáků. 
Tady si uděláme krásnou plavbu kolem jezera, 
které z  jedné strany připomíná jezera asijská. 
na velké ploše kvetou lekníny, možná budeme 
mít štěstí a uvidíme pelikány. Během projížďky 
ochutnáme pár místních dobrot. Zastavíme se 
na jedné z místních pláží, kde se můžeme opa-
lovat, koupat a určitě si dáme vynikající oběd. 
po plavbě si prohlédneme místní velmi zajíma-
vé muzeum.

 průjezd divokým vnitrozemím (vysoké hory, 
kaňony) do národního parku Durmitor s  cen-
trem Žabljak, odkud si uděláme procházku 
k malebnému Černému jezeru. Vrcholem cesty 
je průjezd kaňonem řeky Tara, který je nejhlub-
ším v evropě. strmé skály kaňonu se zde vypí-
nají nad modrozelenou vodou řeky. Krátká túra 
v  np Biogradská gora kolem stejnojmenného 
jezera, kde okolní hluboký prales přispívá k ta-
juplnosti místa.

 Tento den se vydáme na  jih do města Bar, 
na jehož okraji se nachází stari Bar, předchůd-
ce dnešního města. Je to největší a  nejdů-
ležitější středověké archeologické naleziště 
v  Černé Hoře. starobylé opevněné městečko 
leží na  útesu s  krásnými vyhlídkami. Mezi bu-
dovami se projdeme po křivolakých cestičkách, 
mezi kameny a balvany prorůstá tráva. Krátce si 
také prohlédneme starou maslinu, která je jed-
ním z nejstarších olivovníků na světě. strom je 
údajně starý přes 2000 let. Další zastávkou bu-
de Ulcinj, vyhledávaná turistická lokalita, která 
se může pyšnit nejen romantickým starým cen-
trem, ale i  nádhernými plážemi s  pozvolným 

vstupem do moře. Koupe se zde od dubna do 
října, užijeme si tedy i křišťálově čisté vody.

 Transport na letiště a návrat domů.

Cena zájezdu je 23 500,- Kč a obsahuje:
•	 transport na letiště praha a zpět,
•	 zpáteční letenku do Černé Hory,
•	 transport z letiště Tivat na ubytování a zpět,
•	 ubytování ve dvoulůžkových pokojích s  po-

lopenzí,
•	 dopravu na všechny výlety,
•	 vstupy do národních parků Lovčen, Durmitor, 

Biogradska Gora a skadarské jezero,
•	 vstupy do měst cetinje, Kotor a Ulcinj,

•	 lodní projížďky po Boce Kotorské včetně ná-
vštěvy kláštera,

•	 lodní výlet po skadarském jezeru včetně ob-
čerstvení na lodi a oběda,

•	 vstup do muzea skadarské jezero,
•	 vstup do areálu stara maslina,
•	 vstup do archeologické oblasti stari Bar,
•	 ochutnávku místních sýrů, oliv a vína,
•	 místního průvodce.

co je nyní třeba vyřešit, je záloha na  leten-
ku, abychom měli jistý termín i počet letenek. 
proto, pokud se rozhodnete s  námi jet, prosí-
me nejpozději do 10. 1. 2024 o přihlášení se 
a úhradu zálohy, která činí 2600,- Kč.

NOVÁ MAPA OBCE

pro naše občany jsme připravili novou mapu 
obce. přibyla zde řada nových ulic, škola Amos 
a další. Mapu si můžete zakoupit na obecním 
úřadě. 

Kromě mapy si z druhé strany můžete přečíst 
něco o historii našich obcí.



30 www.psary.cz  psárský ZprAVoDAJ / prosinec / 2023 31

Předvánoční 
ladění

Jiřina Hiršlová

Jak je dobrým zvykem, naše obec nám připravi-
la oblíbený výlet s vánoční tematikou. Tentokrát 
jsme zamířili na Vysočinu.

prvním zastavením byl zámek slatiňany, sídlo 
knížecího rodu Auerspergů. rozlehlý anglický 
park, hřebčín s chovem černé varianty kladrub-
ských koní, hypologické muzeum a  samozřej-
mě krásný, nově zrekonstruovaný zámek, jsou 
výborným cílem pro zajímavý výlet. My jsme se 
však zaměřili na  prohlídku zpřístupněné čás-
ti zámku a s výkladem kastelána jsme si mohli 
udělat představu, jak se tady asi Auerspergům 
žilo. Myslím, že to bylo velmi příjemné místo 
k životu.

naší další zastávkou byla vesnička oflenda. Tady 
sídlí firma Koulier, zaměřená na  výrobu vánoč-
ních ozdob. po představení celého průběhu 
foukání baněk a  figurek, jejich barvení a  zdo-
bení přišla naše chvíle. Mohli jsme si sami pod-
le svých představ ozdobit svou vlastní vánoční 
kouli! Zavládlo nadšení a také trochu rozpaky, jak 
na to. Výsledkem našeho snažení byly překrásně 
vyzdobené kousky, jeden hezčí než druhý. na vá-
nočním stromku se budou skvěle vyjímat!

Dobrou náladu nám ještě zlepšil výborný oběd 
v hospůdce, která je součástí Betlému, historic-
ké části města Hlinska s roubenými chaloupka-
mi a historickými expozicemi. roubenky jsme si 
po obědě prohlédli a  dozvěděli se, jaký život 
dříve vedli jejich obyvatelé.

poté už jsme zamířili k domovu. Byl to opravdu 
povedený výlet, při kterém nám (jako vždy) přá-
lo i počasí.

Díky a těšíme se napříště!

Kurz pečení
6. prosince se v  Klubu seniorů Třináctka sešly 
zájemkyně z řad seniorek na pečení vánočního 

cukroví. přinesly s sebou vánoční nadšení a chuť 
podělit se o tradiční rodinné recepty. společně 
tak vytvořily atmosféru plnou vůně a chutí, která 
nás zahřála v chladných prosincových dnech.

STALO SE

Milada Absolonová
Jan Bína
Milada Boušová
Gabriela Čermáková
Bohumil Češka
Marcela Davídková
Helena Dvořáčková
Vladimír Horáček
Alena Hrdličková
Hana Jirsáková
Tomáš Kočí
Josef Kohout
Jiří Konečný
Milada Kriegsmanová

Věra Kučerová
Zdeňka Machačová
Helena Majzlíková
Miloslava Marková
Hana Matějčková
Václav Maxa
Jiří Müller
Jindřich Simandl
Marie Srbová
Božena Studničková
Václav Tupý
Marie Vinecká
Zdeněk Vojtíšek
Jaroslava Žalmánková

Blahopřejeme
všem našim seniorům, kteří v lednu 
a únoru oslaví svá významná životní jubilea!



32 www.psary.cz  psárský ZprAVoDAJ / prosinec / 2023 33

Dýňobraní
 
 

Vlasta Málková, 
starostka

Ani letos jsme v programu všech obecních ak-
cí nevynechali oblíbené Dýňobraní, které při-
tahuje pozornost malých i  velkých účastníků. 
slunečné a  teplé počasí vůbec nenapovída-
lo, že se jedná o  říjnovou akci. Děti si užívaly 

spoustu soutěží, dlabaly dýně, které následně 
zdobily, a nechybělo ani vyhodnocení nejkrás-
nější halloweenské masky a samozřejmě i nej-
krásnější dýně.

V 17 hodin se účastníci přesunuli z dolnojirčan-
ské návsi na pobytovou louku, kde děti dostaly 
za odměnu malou sladkost. Večer již tradičně 
pokračoval bojovkou.

poděkování patří všem dobrovolníkům, kteří 
připravovali dýňobraní i večerní bojovku.

Do lesa 
se vrátil hrabě 
Drákula

Za organizační tým 
Mgr. Martina Jedličková

po neuvěřitelně teplém a sluncem prozářeném 
odpoledni, během kterého na  dolnojirčanské 
návsi probíhalo Dýňobraní, nastal stále ještě 
příjemný teplý večer. setmělo se a  začaly pří-
pravy na noční bojovku, na kterou se tentokrát 
vrátili upíři v čele s hrabětem Drákulou. Konal se 
zde právě jejich ples, na který se sjela všechna 
roztodivná stvoření z blízka i z daleka. na cestě 
značené jen světelnými tyčinkami tak děti čelily 
nástrahám upírů, procházely zrcadlovou stěnou 
nebo rozpoznávaly strašidla. nakonec je čekalo 
setkání se samotným hrabětem Drákulou. Děti 
byly pod ochranou kouzelné mince, kterou do-
stávaly hned na začátku stezky. Česnek se však 
také hodil a podle občasného křiku, rozléhají-
cího se po lese, se dalo vytušit, že děti mnohá 
stanoviště značně překvapila . nakonec se ze 
spárů Drákuly a  jeho sličné, leč nebezpečné 
pomocnice, dostali všichni a  ještě vše stvrdili 
svým podpisem.

na startu a v cíli si mohli všichni dopřát výtečné 

občerstvení. o tom, jak dobré bylo, svědčí i fakt, 
že pozdní příchozí se už museli spokojit jen 
s omezeným výběrem. Vše vykoupili ti před nimi.

noční bojovka se i tentokrát vydařila, vše klap-
lo do puntíku i díky přívětivému počasí a samo-
zřejmě díky všem ochotným upírům – dobro-
volníkům na stanovištích. Všem organizátorům 
opět patří velké poděkování a vám, účastníkům, 
díky za to, že nám zachováváte přízeň.



34 www.psary.cz  psárský ZprAVoDAJ / prosinec / 2023 35

Vítání 
občánků

Lucie Libovická

V listopadu proběhlo další slavnostní Vítání ob-
čánků, na které bylo pozváno 15 dětí.

Vítání se tentokrát konalo v zasedací místnosti 

obecního úřadu psáry, která letos na  podzim 
prošla rekonstrukcí a stala se moderním a dů-
stojným místem pro takováto setkání.

rodiče s  dětmi přivítala starostka Vlasta 
Málková společně s  Martinou Šmerglovou. 
Zazpívaly děti z mateřské školy a na kytaru za-
hrál robert ivanovič. rodiče se podepsali do 
kroniky vítání a převzali dárky.

Jirčanský 
Krampus
první prosincový pátek již tradičně v  Dolních 
Jirčanech patřil průvodu čertů, andělů 
a Mikuláše. Ani letos nechyběly alegorické vozy 
plné čertů a andělů, kteří dětem rozdávali slad-
kosti a pro dospělé vezli nepostradatelný sva-
řák. Ten byl rozhodně potřeba, protože Jirčany 
a okolí zasypával sníh a vytvářel tak nádhernou 
zimní kulisu.

Každý rok je účast místních i  lidí z okolí větší 
a větší. A tak když průvod, který šel z Vysoké přes 
dolnojirčanskou náves a končil na hřišti, dorazil 
k cíli, málem jsme se tam nemohli vejít. na hři-
šti čekalo na  všechny účastníky překvapení 

v podobě ohnivé show, která dotvořila čertov-
skou atmosféru letošního krampusu.

Moc děkujeme organizátorům a také všem, kte-
ří přišli v maskách!

Těšíme se na vás zase za rok!



36 www.psary.cz  psárský ZprAVoDAJ / prosinec / 2023 37

Staročeský 
advent

Vlasta Málková, 
starostka

V  sobotu 9. prosince přivítala dolnojirčanská 
náves další oblíbený staročeský advent a nala-
dila tak celou obec na předvánoční náladu.

odpolední program byl opravdu pestrý a skvě-
le se bavili malí i velcí. Již tradičně zazpívaly děti 
z mateřské a základní školy včetně pěveckého 
kroužku. svým repertoárem s  vánoční temati-
kou potěšil Bohuš Matuš. nechyběla ani tradič-
ní čertovská taškařice, soutěže pro děti i nadíl-
ka. Zcela ojedinělým zážitkem bylo vystoupení 
cvičených koz. nadšené děti kozy po vystoupe-
ní krmily, zkoušely jim dávat nejrůznější povely 
a braly je na procházku. 

Již tradičně jsme představili obecní kalendář 
pro rok 2024 vytvořený z  fotografií, které jste 
nám v  průběhu roku posílali vy, čtenáři. první 
cenu v této fotografické soutěži, oceněnou po-
ukazem na  nákup v  obchodním centru, získal 
Milan Mazáč.

pak už byl ten správný čas, kdy nastala tma a my 
rozsvítili symbolický vánoční strom. nádherně 
svítil i betlém, který dominuje návsi a přitahu-
je pozornost občanů z  širokého okolí po celé 
adventní období již řadu let. Letos se jej poda-
řilo rozšířit o Školu s žáky i paní učitelkou. není 
náhodou, že v  letošním roce slaví naše škola 
330 let od svého vzniku.

Během celého odpoledne panovala pohodová 
vánoční atmosféra, kterou dotvářela svátečně 
vyzdobená náves, nádherný betlém a spousta 
stánků s drobnými dárky, jídlem a pitím.

Adventní trhy 
v chemnitzu
V  letošním roce jsme připravili pro naše ob-
čany zájezd na  adventní trhy do německého 
chemnitzu. pro velký zájem jsme vypravili rov-
nou autobusy dva. V den odjezdu nás překva-
pilo zasněžené ráno, které bylo velkou výzvou 
pro oba řidiče. Vše jsem ale zvládli a o to více 
jsme si užili vánoční atmosféru trhů i  celého 
města. Tento víkend probíhal v chemnitzu také 
průvod horníků, a tak jsme měli možnost vidět 
i řadu slavnostně nastrojených lidí, připomínají-
cích hornickou tradici v Krušných horách.



38 www.psary.cz  psárský ZprAVoDAJ / prosinec / 2023 39

Solná jeskyně 
Herink

Dana Kristen

od poloviny října až do poloviny prosince jezdí 
přihlášené děti pravidelně každou středu do-
poledne do obce Herink, kde se v objektu pů-
vabného hospodářského stavení nachází solná 
jeskyně paní Lehovcové. Máme velkou radost, 
že se po mnoha letech podařilo obnovit poby-
ty právě v této jeskyni s vnitřní teplotou 22 °c. 
Je obložena sedmi tunami soli z Mrtvého moře 
a obsahuje 33 % minerálů, jako jsou např. hoř-
čík, draslík, vápník nebo chlor. celkovou atmo-
sféru pobytu doprovází příjemné intimní osvět-
lení s  relaxační hudbou. sůl z  Mrtvého moře, 
se kterou si děti po celou dobu hrají podobně 
jako s pískem, pomáhá léčit jak horní, tak i dolní 
cesty dýchací, běžná kožní onemocnění, poru-
chy imunity i nervového systému a samozřejmě 
posiluje obranyschopnost organismu. na  sůl, 
která byla zpočátku pro někoho trochu štiplavá, 
si některé děti musely zvyknout. Zájem o  cel-
kem deset vstupů v  rozmezí říjen – prosinec 
byl opravdu velký, jezdí většina dětí ze všech 

tříd včetně detašovaného pracoviště. V samém 
závěru pobytu před odjezdem děti v rámci re-
laxace dostávají bylinný čaj s dětskými piškoty. 
Dopravu ze školky i zpět velmi komfortně zajiš-
ťuje kyvadlová doprava.

Věříme, že se pravidelné pobyty v solné jeskyni 
pozitivně projeví na zdravotním stavu jak dětí, 
tak pedagogů, a posílí všem imunitu do pod-
zimních plískanic. Těšíme se na další cyklus, kte-
rý se podle zájmu uskuteční na jaře.

Se sokolem 
do života

Za třídu Opiček  
Mgr. Hana Schildhabel

To je název projektu, do kterého se z naší mateř-
ské školy zapojila třída opiček. cílem projektu 
je rozšiřovat povědomí o  důležitosti pohybo-
vých aktivit, motivovat děti, aby se na pohybové 
aktivity těšily a zároveň měly chuť učit se něco 
nového. Ukazujeme dětem, že pohyb je zábava 
a představujeme jim různé formy pohybových 
aktivit. podporujeme jejich lásku ke sportu, pro-
tože pohyb je nedílnou součástí života.

Za každou splněnou aktivitu si do sešitů nalepí-
me samolepku. Sokolík Pepík má pro nás při-
pravené aktivity, které plníme, když nám počasí 
zrovna nepřeje.

Kostkáček
Mgr. Lucie Štěpánková a Romana Čiháková

„Kostkáček pracuje se dřevem“ je projekt, do 
kterého jsme se letos pustili s  dětmi ve třídě 
soviček. podzim a  téma stromů a  padání listů 
byl v  posledních týdnech ve třídách tématem 
číslo jedna. Ale proč to letos neudělat trošku 
jinak? prostě proč ne!

Ještě než jsme projekt odstartovali, požádali 
jsme o pomoc rodiče. pracovat se dřevem bez 
dřeva moc nejde a naši rodiče byli velmi ochot-
ní. přinesli dřeva dostatek a  ještě připravené 
tak, aby se s ním dětem co nejlépe pracovalo. 
Tímto všem našim rodičům velmi děkujeme za 
spolupráci.

Měli jsme dřevo a mohli jsme se pustit do práce. 
Vrtali jsme, zatloukali, natírali, šmirglovali a bě-
hem čtrnácti dnů jsme vytvořili krásné dřevěné 
sovičky na zavěšení, krmítka pro ptáčky a krás-
ně barevný plot. Byla to fuška, ale který dřevo-
rubec, truhlář či řezbář se u své práce nezapo-
tí? Zapotí se všichni! Viděli jsme to na  vlastní 

oči v  místní truhlárně. proto děkujeme panu 
Tydlitátovi za možnost jeho truhlářství navštívit.

Dřevo nás obklopuje po tisíciletí a  jsme s ním 
hodně spojeni v každodenním životě, v umění, 
v architektuře. naše děti poznaly, jak krásně vo-
ní, jak je příjemné s ním pracovat a že je naším 
velkým pomocníkem.

sovičky už vědí, proč je potřeba si lesů, stromů 
a celé přírody vážit a také proč ji chránit. A pro-
to jsme projekt ukončili velkým přáním pro 
stromy. Děti stromy hladily, objímaly a věřte, že 
jejich přání byla opravdu kouzelná.

VZDĚLÁVÁNÍ

Dýňobraní
Mgr. Veronika Peterová

přestože počasí 21. října odpovídalo spíše čer-
vencovému, moc rádi jsme se stali součástí 
podzimního Dýňobraní. Všechny učitelky od-
hodily čepice a  teplé kabáty, některé i  termo-
punčocháče, a nadšeně se vrhly na aktivity, kte-
ré pro všechny děti s láskou připravily.

Jako každý rok měly všechny třídy z MŠ Štědřík 
na starost výtvarné dílničky a sportovní aktivity 
s  podzimní tematikou, aby zabavily nedočka-
vé děti čekající na  tradiční lampionový prů-
vod. „Žabkorybky“ z  detašovaného pracoviště 
na návsi tvořily podzimní závěs a „protistracho-
vý“ náhrdelník s medailí. Ten spolehlivě ochrá-
nil i ty nejmenší a nejbojácnější děti před všemi 
strašidly a duchy.

Třída soviček si přichystala třpytivý netopýří 
zápich do květináče, Včeličky motaly bavlnky 

okolo kartonového podzimního ovoce a  ze-
leniny a  Želvičky navlékaly korálky na  vlastno-
ručně vyrobený náramek. na své si přišly i děti 
holdující spíše pohybu než ručním pracím, a to 
na sportovním stanovišti Lištiček.

Jako každý rok byl o  naše aktivity obrovský 
zájem, fronty byly mnohdy dokonce delší než 
na pivo a klobásu, což byl náš nenápadný boj 
proti alkoholismu a obezitě . Moc rádi bychom 
si na příští rok opět objednali slunečné počasí 
a stejně nadšené a šikovné děti, děkujeme!



40 www.psary.cz  psárský ZprAVoDAJ / prosinec / 2023 41

Florbalový 
turnaj v rudné

Dorota Flejberková

V  úterý 14. listopadu jsme se zúčastnili turna-
je ve florbalu, který byl organizován pro žáky 
8.  a  9. ročníku ZŠ ve sportovní hale v  rudné 
pod záštitou MŠMT. Jelikož jsme se nezúčastni-
li soutěže pro nižší ročníky, bylo možné s sebou 
vzít i žáky nižších ročníků.

Konkurence byla dost veliká, jednalo se o okres-
ní kolo, kterého se zúčastnilo 21 škol z okresu 
praha–západ.

nakonec jsme odehráli 5 zápasů. Jednou jsme 
remizovali, dvakrát jsme vyhráli a dvakrát jsme 
byli poraženi. skončili jsme na krásném 4. mís-
tě z 21 zúčastněných škol. Velký dík patří určitě 
Martinu naarovi, který žáky před každým zápa-
sem motivoval.

Mindfulness 
pro naše 
studenty

Ing. Daniela Fremuntová

V říjnu proběhl v knihovně první ze série mind-
fulness workshopů pro žáky 5.–9. tříd.

Mindfulness, neboli všímavost, je v  současné 
době velmi populární. Zahrnuje techniky, kte-
ré nám pomáhají lépe zvládat náročné situace. 
na workshopech, které pořádáme v knihovně, 
klademe důraz hlavně na aktivity, které pomá-
hají zlepšovat koncentraci a  pozornost, snižují 
stres a podporují celkové mentální zdraví.

na prvním workshopu jsme otevřeli téma moz-
ku, jeho fungování a našich možností, jak ho co 
nejlépe využívat. Vyzkoušeli jsme si ukotvování 
své pozornosti k dechu a  jednoduchou medi-
taci. příští měsíc si budeme sdílet, jak nám šla 

domácí praxe, a vyzkoušíme si novou techniku. 
na  závěr nás čeká opět relaxační minitvoření 
k tématu workshopu.

Další zájemci jsou vítáni, termíny setkání najdou 
ve škole na nástěnkách.

program je zdarma, přihlásit se a získat více in-
formací můžete u paní učitelky Fremuntové ne-
bo na  dfremuntova@zsamos.cz.

Školní výstava
Eliška Rejnová

V  pondělí 13. listopadu se v  základní škole 
Amos již podruhé uskutečnila vernisáž ce-
loškolní výstavy. Letošní téma Za zavřenýma 
očima rezonovalo oběma stupni a oba stupně 
se také výstavy zúčastnily. Toto téma je velmi in-
dividuální, proměnlivé, a v tom se skrývá jeho 
kouzlo a přitažlivost. Záleží totiž nejen na kaž-
dém z nás, co vidí za svýma zavřenýma očima, 
ale také na okamžiku, kdy tak učiní. Může to být 
sen, vzpomínka, věc něžná i děsivá… Toto téma 
zpracoval nejeden básník. snad mohu jmeno-
vat jednoho za všechny.

Jan Skácel: Za zavřenýma očima
Zavři oči
dole na ulici kropicí auto napodobuje déšť
beránci sbíhají do údolí a usínají
ve tvém stínu, zatímco ručičky hodin se zastavují
protože tato chvíle se už nebude opakovat.

Zkuste se na  chvilku vžít do dětí, které tvoři-
ly, zkuste se na chvilku vžít do rodičů, kteří se 

zúčastnili naší malé školní vernisáže a zkuste se 
spolu s námi ponořit do svého světa Za zavře-
nýma očima…

Víčka mi těžknou a  můj dech se zpomaluje. 
opona mezi bděním a spánkem se začíná po-
zvolna zvedat a přede mnou se otvírá okouzlu-
jící říše snů, přání a  vzpomínek. Za soumraku 
vědomí vstupuji do světa, kde se nemožné stá-
vá možným a obyčejné neobyčejným. Kam se 
vydám dnes? A koho obejmu? Možná se tento-
krát nechám překvapit…

Věřím, že každý, kdo to zkusil, by mohl vyprá-
vět a každý by vyprávěl něco jiného. stejně tak 
mezi třídami nenajdete stejné ztvárnění tohoto 
tématu. My jsme se nechali překvapit krásným 
vystoupením dětí z  prvního i  druhého stupně 
u příležitostí společné vernisáže. proběhl i přípi-
tek a pak už všichni přijali pozvání ke shlédnutí 
výstavy a samozřejmě i k malému občerstvení, 
za které patří veliký díky naší kuchyni. U děl dru-
hého stupně navíc na návštěvníky čekal hudeb-
ně výtvarný workshop. Tam opět mohli zavřít 
oči a zaposlouchat se do libých zvuků různých 
nástrojů a následně své představy ztvárnit.



42 www.psary.cz  psárský ZprAVoDAJ / prosinec / 2023 43

Halloween 
v laboratoři

Renáta Kopanicová

Letošní Halloween v ZŠ Amos byl v obou šes-
tých ročnících ve znamení netradiční tematické 
práce v laboratoři. Žáci i s panem ředitelem se 
mohli podívat na neuvěřitelný svět pod mikro-
skopem. Výzdoba laboratoře a kostýmy dotvá-
řely strašidelnou atmosféru. Zkoumání se pod-
robily husté hnědé a  zelené řasy, obří mechy, 
vajíčka strašidelné octomilky, semínka divoké 
trávy, pokožka cibule, hadí zuby, pavoučí a hadí 
kůže. Žáci se zájmem plnili úkoly a kreslili obráz-
ky. Zhotovovali dočasné mikroskopické prepa-
ráty z přírodnin dle svého výběru, které se pod 
mikroskopem měnily v neuvěřitelná „monstra“. 
naprosto obyčejné věci, které najdeme v  pří-
rodě, ale pouhým okem na nich pro jejich ma-
lou velikost nic nevidíme, nabývají přes okulár 
mikroskopu bizarních, někdy až strašidelných 
tvarů. například taková špinavá kapka vody 

z  rybníka může ukrývat spoustu neviditelných 
malých pohyblivých vetřelců .

Knihovna 
psáry

Veronika Peterová

s  příchodem sychravého podzimního počasí 
se většina z  nás zavírá doma nebo do kniho-
ven, jiná možnost samozřejmě neexistuje . 
Minimálně polovina psár a  Jirčan už ví, že 
v knihovně s kvalitní četbou, muffinem a přáteli 
je nejlépe, o čemž se pravidelně přesvědčuje-
me na  čtenářských akcích pořádaných právě 
v našich krásných nových prostorách.

Během podzimu jsme nakoupili spoustu skvě-
lých nových knížek v  hodnotě takřka 30 tisíc, 

které ovšem jako každá nová várka knih zmizely 
rychlostí blesku. Těšíme se i na vaše další knižní 
touhy a přání, které zohledníme v další objed-
návce v novém roce. například Hartlovy Gazely 
nebo nová Liane Moriarty jsou samozřejmě 
na seznamu.

Během posledních týdnů a  měsíců jsme měli 
možnost setkat se hned několikrát s  nejmen-
šími čtenáři, a  to i  s těmi budoucími, a  v ne-
poslední řadě s  jejich milými rodiči. Bylo to 
na workshopu výroby papírových záložek pod 
vedením žákyně ZŠ Amos Agáty schildhabel 
nebo na dvou čteních. se strašidýlkem strášou 
jsme se potkali v období Halloweenu, s čertem 
pavla Čecha den před mikulášskou nadílkou. 
nechyběly dílničky a malá čertovská hra.

Jsme moc rádi, že nám stále zachováváte přízeň 
a knihovna mnohdy praská ve švech! Těšíme se 
na  vás i  v novém roce, třeba na  dalším čtení, 
které proběhne v pondělí 15. ledna v klasický 
čas, tj. v 16 hodin odpoledne. rezervace prosí-
me na mailu knihovna@psary.cz.

AUTODOPRAVA NOVÁK
 odvoz odpadních vod 

cisterna 8 m3 a 5 m3

tel.: 602 504 174

Přijmeme řidiče skupiny C !

Podzimní 
floristika v 5.B

Renáta Dlouhá

roční období se samozřejmě promítají do škol-
ní tvořivosti. páťáci se rozhodli využít podzimní 

nabídku přírody a vytvořit z padajících javoro-
vých listů růžičky, které se dají využít třeba jako 
podzimní zápich do květináče. nikdo ale netu-
šil, jaká díla nakonec z propojení nabídky pod-
zimní přírody a dětské tvořivosti vzejdou. Místo 
jedné vyučovací hodiny se nadšeně pracovalo 
dvě a třída se na tento čas proměnila ve floris-
tický ateliér plný nadšených umělců.



Psina Psárské informace a nápady 
od dětí pro děti

6/2023Grafickou i jazykovou korekturu dělají děti

Concorde

Úvodník Povídka

Už jistě víte, že mám rád letectví, 
proto jsem si i tentokrát připravil 
článek o dalším letadle. Jedná se 
o nadzvukový britskofrancouzský 
Concorde. Jde o druhé nejrychlejší 
dopravní letadlo na světě, hned po 
ruském Tupolevu Tu-144. Kapacita 
Concordu je mezi 100 - 120 cestu-
jících. První let tohoto letadla byl 
dne 21. ledna 1969, provozovaly 

ho aerolinky Air France, British Air-
ways a Singapure Airlines, které 
Concorde použily jen jednou. Ma-
ximální rychlost letounu je 2158 
km/h, což je dvojnásobek rychlosti 
zvuku. Pokud by se letělo z Paříže 
do New Yorku s Concordem, let 

by trval 3 hodiny a 40 minut, což 
by bylo dvakrát rychleji než dnes 
normálními letadly. Concorde byl 
považován za nejdražší letadlo 
na světě. Jeho provoz ale ukonči-
la nehoda dne 25. července 2000 
stroje patřícího Air France, letícího 
do New Yorku. Na palubě bylo 100 
cestujících a 9 členů posádky. Con-
corde se přestal používat kvůli vel-

mi vysokým provozním nákladům 
a přestal být o něj zájem.

Poslední let tohoto letadla se ko-
nal dne 26. listopadu 2003 společ-
ností British Airways z Londýna do 
New Yorku. David Jelínek

Jak morčata vyvolala válku
Kdysi dávno žil kmen morčat Si-
sota, který měl náčelníka Asasu. 
Jednou Asasa zapískal: „Písk pííísk 
pipipísk pi piiiiíspisk piíisk píísk." 
Aha, vy nemluvíte mor-
čečí řečí, tak budu mlu-
vit česky. Jednou Asasa 
řekl: „Už mě unavuje 
dál se koukat, jak se slo-
ni vychloubají, že jsou 
větší a silnější, všichni 
se jich bojí. Ale já to tak 
nenechám, vyhlásíme 
slonům válku. Zítra se 
sejdeme u Pampelišky 
Bohů." Následující den 
se na místě srazu shro-
máždila všechna mor-

Ahoj, vítám vás u dalšího čísla naší 
Psiny. Dozvíte se něco o letadle, 
kterému se přezdívá Král nebes. 
Jako další zde naleznete zvířecí 
povídku, ve které se odehrává vál-
ka mezi morčaty a slony. Zažijete 
mnoho dobrodružství. Dále se 
dočtete o Vánocích a tradicích ve 
světě, bezpečnosti na internetu, 
což stojí za to si přečíst, a jako ob-
vykle se můžete těšit na komiks o 
kmeni vlků.
Jedná se o poslední číslo letošního 
roku, tak vám přejeme šťastné a 
veselé Vánoce a těšíme se na vás i 
v roce příštím. 
Máte zájem se k nám připojit? Tak 
se přijďte podívat na práci Psiny 
do školní knihovny každé úterý v 
17:00. David Jelínek 

čata a připravovala se na válku: 
posilovala, zrychlovala, vyráběla 
zbraně, učila je se používat... Sloni 
si pronajali myši jako zvědy, díky 
tomu zjistili, že morčata chystají 

válku. Sloni si řekli, že je rozdupou, 
že se nemusí připravovat. V den 
války byli sloni překvapeni, jelikož 
morčata byla rozdělena na dvě 
skupiny. První skupina upoutala 
pozornost a druhá jim nenápadně 
zavázala nohy. Sloni popadali jako 
švestky na zem. A tak morčata vy-
hrála první válku.

Na druhou válku se připravova-
li i sloni, ale protože nebyli moc 
chytří, nevěděli jak. Jeden z rád-
ců navrhl: „Tak to uděláme jako 
morčata: jedna půlka odvede po-
zornost a druhá půlka jim zaváže 
nohy." Král odpověděl: „Jo, nejsme 
o nic hloupější, ani slabší, tak proč 
ne?" Ale morčata čekala, že se je 
sloni budou pokoušet napodobit, 
proto zvolila jinou taktiku: jed-
na půlka je oběhne podzemními 
chodbičkami, aby je pak mohla 
překvapit zezadu, a ta druhá půlka 
se skrze ně bude probíjet. V den 
druhého válečného tažení pro-
vedla první skupina morčat svůj 
plán. Sloni ale nedokázali upoutat 
pozornost morčat, aby jim zavázali 
nohy. Morčata se furt hýbala, ale 
i kdyby stála, tak by nesvázali tak 
malé nožky. Tak už je to 2:0. V den 
třetího válečného tažení se sloni 
vzdali. A od té doby sloni uctívají 
morčata. Anna Kobrová

obrázek Mark Sonin

Psina

6/2023

Psárské informace a nápady 
od dětí pro děti

Grafickou i jazykovou korekturu dělají děti

Vánoce ve světě
Vánoce na Ukrajině

Těšíte se na Vánoce? Kdo by ne, 
vždyť je to jeden z nejoblíbeněj-
ších svátků na světě. Neslaví se 
ale všude stejně a každá země má 
svoje Vánoce se svými tradicemi. V 
USA mají pečeného krocana a San-
tu Clause, v Česku máme Ježíška a 
Adventní věnce, v Anglii pudink a 
tak dále. Dnes se ale budeme ba-
vit o Vánocích v zemi, ze které po-
cházím, a to o Ukrajině, jelikož se 
její Vánoce v mnohém liší od těch 
českých a rád bych vám o nich po-
vyprávěl.

Začneme tím, že Vánoce jsou pro 
Ukrajinu velmi důležitým svát-
kem, jelikož je Ukrajina velmi věřící 
země. Také jsou jejich Vánoce vel-
mi ovlivněné pravoslavnou církví, 
díky čemuž mají jiné tradice než 
v Česku a v jiných katolických ze-
mích. Jeden ze zásadních rozdílů 
tkví třeba v tom, že se dřív Vánoce 
slavily až 6. ledna místo 25. prosin-
ce, na který zde spadal Nový rok. 
Loni ale proběhla reforma kalen-
dáře a od té doby slavíme Vánoce 
ve stejnou dobu jako v ČR. Nový 
rok se tu slaví podobně jako v Vá-
noce v ČR, i když s několika rozdíly. 
Například dárky tu nenosí Ježíšek, 
ale Děda Mráz, což je postava po-
dobná Santovi Clausovi, ale s tím 
rozdílem, že občas chodí v mod-
rém namísto červené, má vnučku 
Sněhurku a nosí s sebou vždy tzv. 
Mrazilku, což je kouzelná ledová 
hůl, schopna vyvolat sněžení a 
zmrazit, co (nebo koho) si její ma-
jitel přeje.

Pak tu máme vánoční jídlo. To se 
na Ukrajině výrazně liší od ostat-
ních. Na Nový rok a Vánoce se 
tu popíjí kompot, což je takový 
ovocný nápoj, jí se Kutja, což je 
maková kaše, Kvásek, což je kyse-
lá polévka a samozřejmně boršč 
(který mimochodem není z Ruska, 
jak si mnozí myslí, ale z Ukrajiny) a 
Vareniki, což jsou taštičky plněné 
bramborami či tvarohem. Pak tu 
máme vánoční zdobení. Na Ukra-
jině se stejně jako ve světě staví 

vánoční stromky a vyrábí věnce, 
které se zdobí různými ozdobami. 
Obzvlášť velké oblibě se těší tzv. 
vánoční pavoučci, o kterých se 
zde věří, že nosí štěstí. A nakonec 
tu máme tradice, které mají Češi a 
Ukrajinci společné. Velké oblibě se 
na Ukrajině těší adventní kalendá-
ře a samozřejmě pohádky a filmy. 
Na ty se na Ukrajině díváme o Vá-
nocích skoro celé dny a mnohdy 
shlédneme dvě nebo tři za sebou. 
Jedna z nejpopulárnějších ukrajin-
ských filmových pohádek je film 
jménem Noc před Vánocemi (ukr. 
Вечори на хуторі біля Диканьки)  
z roku 1961 a vypráví příběh o ves-
nickém kováři Vakulovi, který pře-
chytračil a osedlal čerta a vydal se 
s ním na pouť za zlatými střevíčky, 
které chce darovat své lásce. Dál tu 
je komedie jménem Za dvěma Za-
jíci (ukr.За двомá зайцями) aneb 

Kyjevská komedie, která vypráví o 
chudém ševci, jenž se snaží ože-
nit s bohatou dámou. A nakonec 
tu mám pohádku Pekelný pra-
por aneb Kozácké Vánoce (ukr.
Пекельна Хоругва, або Козацьке 
Рiздво) z roku 2019 a pojednává o 
čertovi, který se snaží unést kozáka 
(to jsou ukrajinští hraničáři a hrdi-
nové) jménem Semen do pekla 
ve snaze vyhrát  sázku se svatým 
Petrem. Mark Sonin

Vánoce v Německu
Německé Vánoce jsou podobné 
jako české. Svíčky se používají u 
adventního  věnce, který symbo-
lizuje čtyři neděle před Vánocemi. 
O adventu začínají v Německu vy-
hlášené řemeslné vánoční trhy. V 
Německu je místo Mikuláše Sankt 
Nikolaus, který přináší dárky, je 

podobně oblíbená postava mezi 
dětmi jako u nás. S Nikolausem 
také přichází strašidelný Knecht 
Ruprecht.

Do domácnosti patří Jesličky. Štěd-
rý večer je 24. prosince a v Němec-
ku se odehrává kolem jedličky s 
ozdobami. Němci mají rádi ozdoby 
ve tvaru zvířat nebo Ježíška. Někde 
dávají na stromeček také perník 
nebo sušené pomeranče a jablíč-
ka. Na Štědrý večer se jí pečená 
husa, sladké kompoty, zavařeniny 
a vánoční štola (závin). V Němec-
ku se také zpívají vánoční koledy. 
Němci Ježíškovi říkají Christkind, 
který nosí dárky v noci z 24. pro-
since na 25. prosince. Když se ráno 
děti probudí, uvidí dárky pod stro-
mečkem a potom je rozbalí. 26. 
prosince v Německu končí vánoce 
(konec celých vánoc).

Viktor Šindelovský

Vánoce v Japonsku
Tento článek bude zaměřený na 
Vánoce v Japonsku. Vybral jsem 
si je, protože podle mě jsou velmi 
zajímavé.

V Japonsku se na Štědrý den nor-
málně chodí do práce, protože 
Japonci neprožívají Vánoce tolik  
jako my. Vlastně to nemají jako 
státní svátek, což mnoho z vás 
může určitě překvapit. Japonsko 
více slaví příchod Nového roku. 
Jejich tradiční večeří o Vánocích je 
od roku 1974 kuře z KFC. Ovšem 
nejraději mají piškotový dort se 
šlehačkou a jahodami. Nemohou 
mít k Vánocům kapra jako většina 
států, protože během zimy bývá v 
Japonsku u rybníků a jezer hodně 
bláta. Zpívají se německé koledy, 
kterým sice nikdo nerozumí, ale už 
se to skoro stalo také tradicí. Ne-
zdobí se vánoční stromky, protože 
v Japonsku to není považováno za 
tradici. V Japonsku roznáší dárky 
Santa San, neboli pan Santa, kte-
rý se hodně podobá americkému 
Santa Clausovi. Dárky se dávají 
často do obývacího pokoje, pro-
tože to bývá největší místnost v 
domě. David Jelínek



Psina Psárské informace a nápady 
od dětí pro děti

6/2023Grafickou i jazykovou korekturu dělají děti

Trocha historiePočítačová bezpečnost 2 : Nevěřte všemu
Minule jsem vám vyprávěl o počí-
tačových virech a červech a také 
jste se něco dozvěděli o tom, jak 
se před nimi bránit. Na internetu 
se ale nachází i horší věci, které 
neuškodí vašemu počítači, ale mů-
žou uškodit vám a vašemu okolí. 
Najdete tam totiž lidi, kteří šíří po 
internetu lži a bláboly a chtějí, 
abyste jim za každou cenu uvěřili. 
To může způsobit strach, paniku a 
mnoho jiného.

Deepfake a dezinformace:
Sedíš si takhle u Youtube a sledu-
ješ různá videa. Najednou si však 
všimneš jednoho zajímavého. Na 
obrázku vidíš Miloše Zemana a 
Petra Pavla a video nese název: 
Petr Pavel a  Miloš Zeman hrají Mi-
necraft. Video si pustíš a najednou 
na tebe vyskočí nápis, že vše, co 
uvidíš, je čistá pravda a že to dávali 
v televizi. Pak začne video, objeví 
se obličeje obou zmíněných osob, 
ale něco je špatně. Miloš Zeman a 
Petr Pavel nevypadají vůbec realis-
ticky a zdá se ti, že se jejich obličeje 
pokaždé mění a hlas vůbec nezní 
jako jejich a oba dva si dělají sran-
du ze sebe sama a občas si sprostě 
nadávají. Pokud jsi někdy podob-
né video viděl, tak jsi viděl pravý a 
nefalšovaný deepfake. Že netušíš, 
co to je? Deepfaky neboli Fejky 
jsou upravená videa, která vypada-
jí reálně, aby tomu všemu lidi uvě-
řili. Většinou se ale dají jednoduše 
poznat tak, že obličeje lidí působí 
nerealisticky a jako by se každou 
vteřinu měnily. Také sem patří fot-
ky upravené pomocí aplikace Pho-
toShop, což je aplikace pro úpravu 
fotek, které působí realisticky jako 
například tahle: 

Takové fotky ale nejsou reálné a 
dají se poznat například tak, že 
použijete aplikaci Mirage, která 
odhalí fotku z photoshopu, nebo 
třeba i tak, že fotky působí příliš 
nerealisticky, například si muž 
udělal fotografii a upravil ji tak, 
aby vypadala, že má svalnaté ruce, 
ale udělal si je příliš velké a to nato-
lik, že zabírají polovinu fotky. Tady 
platí jediné pravidlo: nevěř všemu, 
co najdeš na Internetu, jelikož není 
možné, aby ten muž měl tak silné 
ruce.

Hoaxy a shitposty:
Jiným druhem lživých informací 
jsou hoaxy a shitposty. Ptáte se, co 
to znamená? Hoaxy jsou vymyšle-
né poplašné zprávy, které tě mají 
vylekat, rozesmát nebo vypadat 
jako volání o pomoc. Jeden z pří-
kladů hoaxu je tzv. Modrá velryba. 
Jednalo se prý o hru, která ti dává 
úkoly, které musíš plnit v reálném 
životě a většinou to byly úkoly 
jako: dej si pěstí, zlom si nohu 
atd. a poslední úkol prý byl skočit 
z mrakodrapu. A když hráč odmí-
tl splnit úkol, poslali mu vývojáři 
výhružné zprávy a děsivé fotky. Ve 
skutečnosti to byla ale báchorka, 
kterou šířila skupina ruských dětí 
po Internetu. A pak tu máme shit-
posty, tedy „odpadní posty“. Jsou 
to většinou videa nebo „memy“, 
které jsou míněny většinou jako 
vtip, dokonce na to autor někdy  

upozorní, ale mohou být i děsivé. 
A právě na takové si dávejte po-
zor. Jeden z takových shitpostů 
je takzvaný Trollge. Vše to začalo 
v roce 2021, kdy bylo na Redditu 
umístěno krátké video uživatelem 
unfunnyman123. Bylo to poplašné 
video, které hlásalo, že si všichni 
lidi mají najít úkryt, protože se blíží 
veliká katastrofa. Šlo prý o to, že se 
za pět dní vysvobodí tvor, jménem 
Trollge, což má být příšera, která se 
živí lidmi a ráda jim ubližuje. Další 
den vyšlo podobné video, kde se 

říkalo, že Trollge už přetrhl pár ře-
tězů a že hodlá ovládnout svět a že 
proti němu nefungují žádné zbra-
ně. A takhle podobně to pokračo-
valo pět dní a každý den vycházelo 
nové video, s novými radami jak 
přežít, až nastal pátý den, kdy bylo 
vydáno poslední video, které řek-
lo, že je Trollge volný. Toto video 
obsahovalo hromadu děsivých 
fotografií a bylo doprovázeno kři-
kem.

Jak se bránit:
Jednoduše, stačí nevěřit všemu, 
co je na Internetu. I když to bude 
znít sebevíc pravdivě, vždy si ově-
řujte fakta. A také nevěřte na pří-
šery, ať jsou sebeděsivější. To je 
jednoduchý způsob, jak předejít 
problémům a vyhnout se lživým 
domněnkám.

Mark Sonin

Psina

6/2023

Psárské informace a nápady 
od dětí pro děti

Grafickou i jazykovou korekturu dělají děti

Komiks



48 www.psary.cz  psárský ZprAVoDAJ / prosinec / 2023 49

Pracuji, 
tedy jsem
Domov Laguna se v adventním čase pravidel-
ně účastní vánočních výstav a trhů, kde prodá-
váme a vystavujeme výrobky našich klientů. Je 
pro nás velmi důležité, aby lidé, naši přátelé, 
spolupracovníci a v neposlední řadě i odborná 
společnost věděli, jaké činnosti s klienty dělá-
me. pravidelně na výstavy a trhy jezdíme s ke-
ramickými výrobky a  s výrobky z  naší psárské 
pekárny Laguna.

Vždy je to příležitost, jak se zviditelnit v  očích 
veřejnosti. nemám nyní na  mysli jen nás jako 
zařízení, ale zejména nás – naše klienty. Být 
pozitivně vnímán je pro normalizaci života kli-
entů, pro jejich integraci a začlenění do života 
komunity to nejdůležitější. okolní společnost 
velmi kladně nahlíží na toho a  přijímá právě 
toho, kdo je užitečný, prospěšný, kdo dokáže 
vyrobit nebo udělat věc, která se druhému líbí, 

nebo v našem případě i chutná. Vždy se snaží-
me vyrábět kvalitně. V keramické dílně se jedná 
o kvalitní, užitečné a  líbivé výrobky. V případě 
naší pekárny se bavíme o chutném pečivu. Je 
pro nás důležitý pohled zákazníků – nechceme, 
aby si naše výrobky kupovali ze soucitu, že věc 
vyrobil člověk s postižením, ale proto, že se vý-
robek líbí, že výrobek zákazníkům chutná. Víme, 
že jedině za splnění těchto podmínek se naši 
klienti mohou stát plnohodnotnými partnery 
všech ostatních. naše výrobky jsou opravdo-
vé. snažím se neustále dbát na  tento přístup, 
protože cítím, že je tím pozice Domova Laguna 
v povědomí našeho okolí neustále upevňována.

Všechny naše keramické výrobky jsou založe-
ny na ruční práci. Většina z nich se tvoří z plátů, 
které jsou složeny z malých kuliček hlíny nebo 
z vyválených hliněných hadů. Ty se následně vy-
krajují nebo omotávají a výrobky dostávají svůj 
tvar a  následně pomocí razítek svého budou-
cího ducha. Děláme mísy s  vánočními motivy, 
stojánky na svíčky, či vonné tyčinky, andělíčky, 
stromečky, keramické podnosy a  květináče. 
Zručnost, kterou naši klienti získali prací v  ke-
ramické dílně, jsme zúročili při práci s  těstem 
v  pekárně. pracovní postupy jsou v  mnohém 
podobné. nabízíme vyhlášené škvarkové plac-
ky, chléb, buchty, koláče, perníky, vánočky a vá-
noční cukroví.

s produkcí vánočních výrobků v naší keramické 
dílně začínáme už v průběhu září. Zájem je to-
tiž obrovský. Z časových a kapacitních důvodů 
nejsme schopni uspokojit veškerou poptávku. 
náš Domov má velké množství sponzorů, spo-
lupracovníků, příznivců a přátel. Je velmi složité 
ve vánočním období všem vyjít vstříc a vyhovět 
jejich požadavkům, protože keramika s vánoč-
ní tematikou je velmi žádaná. přípravy v pekár-
ně jsou obdobné jako při výjezdu na jiné trhy, 
kterých jsou během roku desítky. právě účastí 
na různých akcích v našem regionu se snažím 
dát veřejnosti najevo, že Domov Laguna existuje 
a jaké činnosti dělá. Je to jeden z propagačních 

kanálů Laguny.

Výrobky našich klientů si může každý zakoupit 
ve dvou prodejnách, které Laguna má. první je 
přímo na návsi v psárech a druhá je na náměstí 
v Jílovém u prahy. V obou prodejnách je možné 
zakoupit jak pekařské, tak keramické výrobky 
Domova Laguna. V  jílovské prodejně je kera-
mice věnován větší prostor. celá filozofie této 
prodejny je taková, že zde prodáváme i výrob-
ky klientů z jiných zařízení. Keramiku, svíčky, mý-
dla z centra Tloskov, utopence, nakládané sýry 
z  portusu praha, učňovské výrobky studentů 
soU Jílové u prahy, jehož zřizovatelem je také 
středočeský kraj. Máme zde připravený prostor 
i na navázání spolupráce s dalšími zařízeními.

provoz pekárny, prodejen, keramické i  ostat-
ních dílen, které v Domově Laguna jsou, máme 
za jediným účelem – zaměstnávat lidi s  posti-
žením. práce a možnost vydělat si peníze díky 
činnosti, která je doopravdy, dává našim klientů 
smysl života.

Mým přáním je, abychom byli schopni i nadá-
le v  těchto činnostech pokračovat, rozvíjet se 
a tím dělat život normálním dalším našim lidem.

 
Krásné a klidné prožití vánočních svátků všem 

přeje za Domov Laguna Jakub Adámek

Jak dál 
se stavebním 
spořením

Ing. Helena Leštinová Nedvědová, Ph.D.

Konsolidační balíček je schválen a  platí te-
dy, že státní podpora klesne od 1. 1. 2024 jen 
na 1.000 Kč/ročně (pokud vklad na účet bude 
20.000 Kč/ročně). Tímto opatřením výnosnost 
stavebního spoření rapidně klesne a  je třeba 
zhodnotit, zda má smysl ho dál držet. pokud 
jste si spoření sjednali před více než šesti lety, 
tak určitě je vhodné ho vybrat a naspořené pe-
níze uložit lépe.

pokud lhůtu šest let nesplňujete, spočítejte si, 
zda se vám vyplatí spoření vypovědět i za cenu 
sankce. Většina stavebních spořitelen uplatňu-
je úhradu ve výši 1 % z cílové částky, ale např. 
Buřinka žádnou sankci neúčtuje.

pokud prostředky vyberete, lepší úročení vám 
na  zaplacený poplatek vydělá klidně během 
pár měsíců.

nezapomeňte, že výnos na stavebním spoření 
vždy zdaníte, a  to je další parametr, který váš 
zisk sráží dolů.

Jedinou výjimkou je situace, pokud zvažujete 
úvěr na bydlení. To může být důvodem k držení 
stavebního spoření dál.



50 www.psary.cz  psárský ZprAVoDAJ / prosinec / 2023 51

Se zimou 
roste počet 
výjezdů

Bc. Miloslav Burián,

velitel JSDH Dolní Jirčany a radní obce

počet zásahů se koncem listopadu přehoupl 
přes číslo osmdesát. někdy jsme vyjížděli i dva-
krát za den. Začíná topná sezona, je tedy otázka 
času, kdy vyjedeme k požáru sazí v komíně, ne-
bo v tom horším případě k požáru střechy od 
děravého komína. My jsme ale narozdíl od maji-
telům těchto nemovitostí připraveni. nejčastěji 
vyjíždíme k  technickým zásahům a dopravním 
nehodám. opět se jedná zejména o dopravní 
nehody osobních automobilů. Vše se naštěstí 
obešlo bez vážnějších zranění účastníků. Méně 
štěstí měl divočák přebíhající silnici v  sulicích 
a srnec v Jirčanech. střet s osobním automobi-
lem skončil vždy poničeným předkem vozidla 
a smrtí zvířete.

Další naší činností je pátrání po ztracených 
osobách. Zde pomáháme policii Čr, která zá-
sah řídí. Jedná se většinou o ztracené houbaře 
nebo osoby s  podezřením na  sebevražedné 

sklony. pátrání se vždy realizuje v  obtížně pří-
stupném lesním prostoru. Je vytvořena roj-
nice a prohlíží se každá houština či skalka. Již 
jsme takto zasahovali v  Kamenném přívoze, 
petříkově, na  radlíku, ve Lhotě, sulicích, ale 
i  v  Dolních Jirčanech. Zpravidla bývá osoba 
nalezena živa a zdráva, někdy má však pátrání 
smutný konec.

Ač jsme dobrovolná jednotka, zasahujeme 
prakticky u všech událostí. Tomu odpovídá ná-
ročný, ale kvalitní výcvik našich hasičů. Využili 
jsme nabídky kolegů z HZs praha, kteří nás po-
zvali na výcvik v ohňovém kontejneru. Jedná se 
o ocelový lodní kontejner, ve kterém je ve spe-
ciálním topeništi rozdělán oheň. Vše je utěsně-
no tak, aby kouř neunikal a teplota v kontejneru 
vzrůstala. Hasiči leží na  podlaze, vybaveni dý-
chací technikou. regulací odvodu kouře a kvůli 
následnému přísunu čerstvého vzduchu se sko-
mírající oheň nadechne a  výsledným efektem 
je ohnivý jazyk, který je hasiči pomocí vhodně 
nastaveného proudu vody sražen, teplota pro-
storu je snížena na  přijatelných sto padesát 
stupňů a  prostor odvětrán. Tím je i  chlazen 
a teplota dále klesá. Tento výcvik reálně navo-
zuje podmínky při požáru v uzavřeném prosto-
ru, prakticky při požáru bytu. Je velice fyzicky 
a psychicky náročný. Velký důraz je zde kladen 
na kvalitní ochranné oblečení. Zde uděláte chy-
bu opravdu jen jednou.

Další výcvik byl ve Škodě Mladá Boleslav. 
Zkoušeli jsme různé postupy, jak vyprostit oso-
by z  automobilů. nejednalo se však o  žádné 
vraky, ale o úplně nové škodovky. Tato vozidla 
jsou vyrobena a určena pro testování. součástí 
výcviku bylo i seznámení se s problematikou zá-
sahů u elektromobilů a aut na hybridní pohon.

Výcviky a odborná příprava jsou nedílnou sou-
částí naší práce. nejen díky tomu se vracíme od 
zásahu všichni a nezraněni.

Do konce roku se nám počet výjezdů ještě ur-
čitě rozroste, ale my se již netrpělivě těšíme 
na příští rok plný novinek.

Určitě již víte…

Sezona turnajů 
sport Academy

Vít Voltr

první dva turnaje sezony Floorball Academy 
Tour jsou za námi. podzimní proběhl v sobotu 
4. 11. v  hale na  Fialce v  Říčanech. Zúčastnilo 
se ho asi 180 dětí z florbalových kroužků sport 
Academy. své zastoupení měly i psáry. V mladší 
kategorii se z vítězství nakonec radoval smíšený 
tým ze Škvorce a Úval. Gratulujeme! Tým slože-
ný z holek a kluků ze psár a průhonic skončil čtvr-
tý. Mezi staršími se z vítězství radoval Škvorec, 
florbalisté ze psár vybojovali stříbrnou medaili. 
V sobotu 2. 12. se potom v Dolních Břežanech 
konal Vánoční turnaj. Tentokrát mladší katego-
rii ovládly Dolní Břežany, psárští skončili čtvrtí. 
Mezi staršími se holky a kluci ze psár mohli do-
konce radovat ze zlatých medailí, když ve finále 
porazili tým složený z hráčů ze Škvorce a Úval. 
V obou turnajových dnech jsme ale především 
sledovali parádní výkony všech florbalistů, kteří 
ukázali, co se od začátku sezony naučili. Všichni 
si užili dny plné pohybu a  radosti ze sportu. 
na  tvářích sportovců, trenérů i  rodičů jsme 
mohli vidět spokojené výrazy po povedených 
akcích a gólech, a to je pro nás nejdůležitější.

Během listopadového turnaje jsme spustili při-
hlašování na  letní kempy. Jejich počet oproti 

minulému roku opět vzroste. Čekají nás čtyři 
turnusy tradičních příměstských sportovních 
kempů, které budou probíhat vždy od pondě-
lí do pátku každý týden od 8. července až do 
2. srpna. první tři turnusy proběhnou v  hale 
na Fialce v Říčanech a jejím okolí, čtvrtý potom 
v hale v Dolních Břežanech a okolí. na praze 12 
na  ZŠ profesora Švejcara chystáme dva tema-
tické příměstské kempy. od 8. do 12. 7. to bu-
de kemp zaměřený na šipky, od 15. do 19. 7. 
potom kemp horolezecký. V posledním červen-
covém týdnu proběhne v  Dolních Břežanech 
kemp pro nejmenší sportovce z  mateřských 
škol a prvních tříd od 4 do 7 let. V posledních 
dvou srpnových týdnech se potom na své kem-
py mohou těšit sportovci ze Škvorce a okolí.

na všech kempech se účastníci kromě samot-
ných sportů mohou těšit na mnoho sportovních 
a táborových her, díky kterým se lépe navzájem 
poznají. Získají tak mnoho nových zážitků s ka-
marády i trenéry, o kterých budou ještě dlouho 
vyprávět.

na  kempy je možné se přihlásit na  webu 
 funacademy.cz/camp. Až do Vánoc nabízíme 
vánoční slevu na kempy ve výši 5 % z celkové 
ceny. pokud ještě nemáte dárek pod stromeček 
a sháníte ho na poslední chvíli, může být pou-
kaz na kemp pro vašeho sportovce tím správ-
ným překvapením.

na kempy a turnaje můžete nově využít souro-
zeneckou slevu 500 korun. podrobnější infor-
mace o kempech, turnajích i dalším dění v naší 
akademii naleznete na funacademy.cz.

SPORT



52 www.psary.cz  psárský ZprAVoDAJ / prosinec / 2023 53

Fotbal  
sK rapid psáry
Dříve než se vyjádřím k našemu nováčkovské-
mu působení v  A. třídě, rád bych poděkoval 
všem lidem „motajícím“ se v  psárech okolo 
sportu, který máme všichni tak rádi. Bez jejich 
nadšení a někdy i sebeobětování by se dnešní 
generace stala „zombíky” přikovanými k obra-
zovce a k ovladači.

V klubu funguje společná synergie od těch nej-
menších hráčů až po A tým. někteří naši hráči 
z A týmu se zapojili do trénování mladých na-
dějí (přípravka, žáci, dorost), předávají jim své 
zkušenosti, a „potěr“ si tak může na vlastní oči 
ověřit, že to jejich trenéři i jako hráči umí „roz-
balit“ v  reálném zápase. Všichni se díky tomu 
při střídání tréninkových dávek potkávají na hři-
šti a v celém klubu panuje správná rodinná at-
mosféra.

A nyní k hodnocení a stručnému shrnutí našeho 
slibného (z pohledu dlouhé a náročné sezony) 
půlroku, zakončeného solidním druhým mís-
tem mužstva psáry A.

Ve velmi krátké letní pauze, v  době dovole-
ných, kdy bylo těžké udržet u kluků chuť k tré-
nování, se nám podařilo posílit nejen hráčský 
kádr, ale i ten realizační. Jsem velmi rád, že se 
nám povedlo zlákat a nadchnout mého nového 
asistenta Lukáše Debnára. Ten díky svým dlou-
holetým hráčským zkušenostem a  pozitivnímu 
a  poctivému přístupu velkou měrou přispěl 

k uvolněné atmosféře před, v průběhu i po tré-
nincích či utkáních.

Díky výborné manažerské práci pana Michala 
Kroupy a Václava nováka se nám pak podařilo 
úspěšně posílit hráčský kádr na všech postech 
a připravit tak tým v tomto směru na náročnou 
sezonu (přibylo nám několik zápasů oproti nižší 
soutěži), kdy jsme krom samotných soutěžních 
utkání museli a zároveň i chtěli zvládnout zápa-
sy pohárové. To se nakonec i úspěšně podařilo 
a postoupili jsme v něm do závěrečné jarní fá-
ze. Ukázalo se tedy jako velice prozíravé a důle-
žité, že jsme rozšířili kádr o dostatek kvalitních 

hráčů a docílili toho, že i přes zranění 
a  nemoci jsme po většinu zápasů 
nemuseli sahat k  nějakému váž-
nějšímu doplnění, například z  řad 
dorostenců.

co se týče soutěže jako takové, mě-
li jsme výborný vstup a  využili tak naplno 
„nováčkovského“ elánu. pak však přišla série 
neúspěšných zápasů, kdy jsme bojovali pře-
devším sami se sebou. V těchto zápasech, kdy 
jsme měli problém především s  proměňová-
ním jasných šancí, se tak nejspíš projevilo to, 
že se nám dlouhodobě zranil jeden ze dvou 
nejlepších střelců z předchozí sezony a že jsme 
hledali prakticky v průběhu celé první poloviny 
soutěže i optimální sestavu. To se nám povedlo 
až ke konci podzimní části. V průběhu celé půl-
sezony jsme neodehráli dva zápasy za sebou 
ve stejné sestavě, aniž bychom museli některé 
hráče posouvat na posty, které jim nejsou úpl-
ně vlastní. Kvůli zraněním, nemocem, případně 
jiným okolnostem jsme pak ani v jednom zápa-
se bohužel nedokázali naplno využít svou vel-
kou zbraň, tj. silnou lavičku.

celkově však hodnotím první půlrok ve vyšší 
soutěži pozitivně.

přes zimu musíme především doléčit šrámy, 
nabrat síly a  fyzičku ztracenou během vánoč-
ních svátků, poctivě se připravit na jarní zápasy 
a doufat, že se nám v průběhu jara budou co 
nejvíce vyhýbat zranění i nemoci.

Musíme naplno využít toho, že ve druhé čás-
ti máme  hrát 9 zápasů z 15 na domácí půdě, 

a  zapracovat na  řešení situací stan-
dardních, útočných i  obranných. To 

je naše dlouhodobá bolest. Dále 
potom zlepšit využívání šancí pře-
devším v  první části zápasů, kdy 
potřebujeme získat psychologic-

kou výhodu na svou stranu.

pokud se nám podaří udržet své standardní vý-
kony a přidáme k tomu i většinu z výše zmíně-
ného, jsem pevně přesvědčený, ze bychom se 
měli úspěšně poprat o příčku nejvyšší.

celou dobu si myslím a  tvrdím, že s  kádrem, 
který máme, se můžeme porazit jen my sami. 
Doufám, že naši hoši i celý realizační tým při-
stoupí nejen k zápasům, ale i k tréninkům po-
ctivě a s dostatečným odhodláním využít příz-
nivého odrazového můstku k postupu, který je 
naším cílem.

Danilo Antić – trenér mužstva A

A JAK JE NA TOM FOTBALOVÁ 
MLÁDEŽ V PSÁRECH ?

Mládež má za sebou podzimní sezonu.

Vezmu to od našich nejmenších. Ve fotbalové 
školičce máme velký počet malých fotbalových 
nadšenců, kteří s radostí trénují a vítají možnost 
rozvíjet své pohybové a fotbalové dovedností.

Ti, kteří ještě nejsou úplně rozhodnuti, zda zvo-
lit fotbal či jinou pohybovou aktivitu, mohou 
svůj pohyb realizovat v  kroužku pohybových 
aktivit, který nám také slibně zapadá do naší 
myšlenkové koncepce. někteří také kombinují 





54 www.psary.cz

fotbalovou školičku s pohybovou akademií.

Dále máme mladší přípravku, starší přípravku, 
mladší a  starší žáky. podařilo se nám navázat 
spolupráci s  klubem sK Kamenice a  tím více 
posilovat základnu našich nejmenších a  hrá-
čů v žákovských kategoriích. Díky tomu máme 
v žákovských kategoriích tým A, který nastupuje 
v 1. A třídě, a tým B, který je součástí okresního 
přeboru.

Velkému úspěchu se těší naši dorostenci a tým 
mužů, kteří si kvalitním fotbalem a pokorou vy-
bojovali výbornou pozici do jarní části sezony.

s  fotbalem se snažíme o zlepšování a  rozšiřo-
vání klubového zázemí. Víme, že to chce čas, 
ale všichni věříme, že se povede mít v psárech 
kvalitní podmínky pro trénování a skvělou pre-
zentaci klubu a obce.

V  klubu se snažíme jít postupnými kroky. 
chceme, aby v přípravkových kategoriích hrálo 
co nejvíce šťastných dětí, které se chtějí zlepšo-
vat po pohybové i  fotbalové stránce. V žákov-
ských kategoriích se chceme zaměřovat pře-
devším na  individuality a  technicky dovedné 
hráče. V dorostu se budeme snažit připravovat 
hráče na  dospělý fotbal s  velkou návazností 
na A tým. nikdo si nehrabe na vlastním písečku 
a všichni se snaží budovat klub, na který bude 
obec pyšná. Velmi si vážíme toho, že na zápasy 
dorostu a A týmu chodí hojná podpora diváku 
a tvoří se tu skvělá komunita. Tvoříme fotbal od-
spodu, bavíme se a  žijeme přítomností. Víme, 
proč to chceme dělat, kam se všechno snažíme 
posunout, a postupně zjišťujeme, jak toho do-
sáhnout. V klubu jsme se vydali na cestu a sní-
me. snem nemyslím cíl, ale motivaci. sen je tou 
cestou, která nakonec člověka zavede úplně 
jinam jen proto, kolik se toho při ní naučí...

Jsem rád, že jdeme společně.
Mgr. Jan Kozel, MSc., vedoucí mládeže

přejeme vám všem krásné a pohodové prožití 
vánočních svátků a všechno nej v roce 2024.

Výbor SK Rapid Psáry

FOTBALOVÉ TABULKY
Údaje jsou převzaty z webových stránek ČMFS 
k 27. 11. 2023

A2B – I. A TŘÍDA – SKUPINA B – 
KRAJSKÝ PŘEBOR
Rk. Tým Záp. + 0 – Skóre Body

1. Úvaly 15 10 3 2 33:20 33
2. Psáry 15 9 3 3 46:19 30
3. Hlízov 15 9 3 3 28:22 30
4. Kosmonosy 15 8 3 4 31:26 27
5. Bohemia Poděbrady 15 8 3 4 32:28 27
6. Dolnobousovský SK 15 8 2 5 53:31 26

7. Horky 15 8 1 6 42:22 25
8. Vrdy 15 8 0 7 25:33 24
9. Luštěnice 15 7 2 6 23:21 23

10. Slovan Poděbrady 15 7 1 7 34:27 22
11. Nymburk 15 5 4 6 30:24 19
12. Mělník 15 5 2 8 23:36 17
13. Čáslav B 15 4 2 9 21:43 14
14. Stará Boleslav 15 3 2 10 35:46 11
15. Rejšice 15 2 2 11 18:37 8
16. Lysá n/Labem 15 2 1 12 15:55 7

Poslední zápas: Psáry — Horky 2 : 0

A2A – III. TŘÍDA – SKUPINA A
Rk. Tým Záp. + 0 – Skóre Body

1. Krňany 13 10 2 1 53:11 32
2. Jíloviště B 13 9 2 2 65:22 29
3. D.Břežany B 13 8 2 3 31:17 26
4. Vrané n/Vltavou 13 7 4 2 44:19 25
5. Jesenice B 13 7 1 5 40:25 22
6. Psáry B 13 6 2 5 44:38 20
7. Libeň 13 6 2 5 38:43 20
8. D. Jirčany 13 5 4 4 27:29 19
9. Okrouhlo 13 4 3 6 32:33 15

10. Kazín B 13 5 0 8 29:46 15
11. Zvole 13 4 2 7 22:37 14
12. Průhonice B 13 4 0 9 16:36 12
13. Jílové B 13 2 1 10 8:48 7
14. Libeř 13 1 1 11 17:63 4

Poslední zápasy: Jíloviště B — Psáry B 7 : 0 
  D. Jirčany — Jesenice B 2 : 1



SE JEDNÍM Z NÁS!SE JEDNÍM Z NÁS!SE JEDNÍM Z NÁS!    

KONTAKT: JAN KOZEL 607 169 179KONTAKT: JAN KOZEL 607 169 179KONTAKT: JAN KOZEL 607 169 179

PŘIJĎ SI VYZKOUŠET,PŘIJĎ SI VYZKOUŠET,PŘIJĎ SI VYZKOUŠET,    
ZAŽÍT A ZAMILOVAT!ZAŽÍT A ZAMILOVAT!ZAŽÍT A ZAMILOVAT!

TRÉNINKY KAŽDÉ PONDĚLÍ ATRÉNINKY KAŽDÉ PONDĚLÍ ATRÉNINKY KAŽDÉ PONDĚLÍ A
STŘEDU OD 16H. NA HŘIŠTISTŘEDU OD 16H. NA HŘIŠTISTŘEDU OD 16H. NA HŘIŠTI

   SK RAPID PSÁRYSK RAPID PSÁRYSK RAPID PSÁRY

OD 4.9 PROBÍHÁ NÁBOR MALÝCHOD 4.9 PROBÍHÁ NÁBOR MALÝCHOD 4.9 PROBÍHÁ NÁBOR MALÝCH
FOTBALISTŮ A FOTBALISTEK DOFOTBALISTŮ A FOTBALISTEK DOFOTBALISTŮ A FOTBALISTEK DO

NAŠÍ FOTBALOVÉ ŠKOLIČKYNAŠÍ FOTBALOVÉ ŠKOLIČKYNAŠÍ FOTBALOVÉ ŠKOLIČKY

STAŇSTAŇSTAŇ



56 www.psary.cz  psárský ZprAVoDAJ / prosinec / 2023 57

Obhájili  
jsme titul

Anna Krbcová, Ge-Baek Hosin Sool

Děkujeme všem závodníkům, učitelům, rodi-
čům, koučům a v neposlední řadě fanouškům 
naší školy Ge-Baek Hosin sool, že zase po roce 
můžeme stanout na bedně nejvyšší na mistrov-
ství republiky v Taekwon-Do. A  tentokrát s  ta-
kovým náskokem, že jsme pro ostatní praktic-
ky v nedohlednu. Vyhráli jsme ne o parník, ale 
o flotilu parníků – čest a respekt všem ostatním 
soutěžícím, především druhému sonkalu a třetí 
sille.

na  počtu záleží. někteří si řeknou: „To se jim 
to vyhrává, když jich závodí přes stovku!“ Mají 
pravdu, recept je to vlastně úplně jednoduchý:
1. vychovejte několik desítek učitelů a asisten-

tů, kteří pokryjí 1–2 tisíce studentů po celé 
republice,

2. vyberte nejlepší stovku talentovaných a mo-
tivovaných závodníků,

3. zaplaťte jim téměř všechny náklady,
4. výborně je připravte,
5. dostaňte je na závody,
6. zvládněte to v psychickém i  fyzickém zdraví 

tak, že to budete chtít příští rok podstoupit 
znovu.

několik zajímavých faktů z letošního Mistrovství 
republiky v nymburce:
•	 žádná škola nikdy nevyhrála s  takovým roz-

dílem zlatých medailí (GBHS 33, Sonkal 15, 
Silla 14),

•	 jako jediná škola jsme měli hned tři nejú-
spěšnější jednotlivce (A. Vostrá, J. Berlová, 
V. Vladyka),

•	 kdybychom v  neděli zůstali doma a  místo 
soutěže juniorů slavili, pořád bychom vyhráli 
o 3 zlaté,

•	 někteří nevěřili, ale takhle dobře připrave-
nou výpravu jsme na MČr ještě nevezli.

Bezpochyby nejdramatičtější zápas mistrovství 
předvedl jirčanský Vítek skalický. V  týmovém 
sportovním boji nastupuje proti ostravákovi 
tak o férové dvě až tři váhovky výš. Začátek pro 

nás nevypadá vůbec dobře, Vítek jednoznačně 
prohrává u všech rozhodčích. Je to ale bojovník 
a všichni věříme v obrat – místo toho ale přichá-
zí ostravákova silná technika na solár a na ring 
už volají lékaře. po několika dlouhých sekun-
dách začíná značně otřesený Vítek normálně 
dýchat, a kupodivu chce pokračovat. V tu chvíli 
měl kouč možná hodit ručník do ringu a zápas 
vzdát – štěstí, že to neudělal. nemožné se stává 
skutečností, Vítek vstává z  mrtvých. Jedna na-
skočená ruka za druhou a skóre se pomalu ob-
rací. není sice silový typ, jeho timing ale hraničí 
s genialitou. Zápas končí a rozhodčí zvedá nad 
hlavu Vítkovu ruku – potvrzuje tak neuvěřitelný 
výsledek.

Takový výkon sice nastavil laťku vysoko, to ale 
neznamená, že by v psárech nebyli i další skvělí 
závodníci. Vezměme si třeba Marka pavlase – 
celý rok bojuje s úrazem kolene, kvůli kterému 
nemohl pořádně závodit ani trénovat. na MČr 
přijel pořád ještě nedoléčený, příprava mohla 
být lepší, na výsledcích by to ale nikdo nepo-
znal. Maris totiž vyhrál svoji váhovku na  plné 
čáře a  z technických sestav si odvezl bronz. 
Závodníků, kteří by se dokázali takhle vrátit, se 
moc nevidí.

psáry jsou doopravdy úspěšná, početná sku-
pina. neradi bychom zapomněli na zlato Jany 
odstrčilové z  technických sestav nebo stříbr-
né medaile petra skalického a  Anny Krbcové 
ze sportovního boje. skvělý výkon předvedl 
i ondřej pavlas, který se utkal s úspěšným stát-
ním reprezentantem, a i tak si odvezl bronz.

Ještě jednou gratulujeme všem závodníkům ke 
skvělým výsledkům. Děkujeme i  obci psáry za 
podporu. připomínáme, že záznamy ze všech 
ringů jsou k dispozici na YouTube kanálu čes-
kého svazu Taekwon-Do iTF.

A  pokud se chcete setkat s  mistry republi-
ky, přijďte si vyzkoušet Taekwon-Do s  námi! 
Hledáte výjimečnou školu bojových umění? 
U nás jste správně. navštivte naše stránky www.
tkd.cz, kde se dozvíte bližší informace o trénin-
cích u  vás v  okolí a  začněte svoji cestu ještě 
dnes.

OBHLÍDKA NA MÍSTĚ A ZAMĚŘENÍ ZDARMA
URČENO PRO NÍZKOROZPOČTOVÉ  
DOMÁCNOSTI A SENIORY
OHŘEV VODY LZE KOMBINOVAT  
S VAŠÍM STÁVAJÍCÍM SYSTÉMEM

Volejte: +420 776 662 049 | www.elektrokomplet.cz

FOTOVOLTAICKÝ

OHŘEV VODY  
PRO DŮCHODCE

od 1 Kč
DÍKY DOTACI



58 www.psary.cz  psárský ZprAVoDAJ / prosinec / 2023 59

Ceny inzerce v časopisu PSÁRSKÝ ZPRAVODAJ

formát
šířka 
[mm]

výška 
[mm]

cena 
[Kč]

celá strana na spad 176+5 250+5 4200,-
celá strana 156 225 4200,-
1/2 strany 156 110 2300,-
1/4 strany 75 110 1200,-
1/4 strany naležato 156 52 1200,-
1/4 strany pro osobní 
oznámení našich občanů 156 52 500,-

1/8 strany 75 52 450,-
2. obálková strana 5000,-
4. obálková strana 6000,-
Slevy: 2 opakování – 5 %, 3–5 opakování – 10 %, 
6 opakování – 15 %
Ceny jsou jednotné pro černobílou i barevnou 
inzerci a jsou konečné, nejsme plátci DpH
Psárský zpravodaj je periodický tisk územního 
samosprávného celku obec Psáry, pražská 137, psáry, 
iČ 00241580. Vychází 6× ročně. redakce si vyhrazuje 
právo zaslané příspěvky redakčně upravovat a krátit
Kontaktní e-mail:  psarskyzpravodaj@ psary.cz. 
Web: psary.cz/psarsky-zpravodaj
Redakční rada: ing. Jitka svobodová, Jiří Římovský, 
MUDr. Jaroslav sokol. Za obec psáry: Vlasta Málková
Vedoucí redaktorka a příjem inzerce: ing. Lucie 
Libovická, tel. 603 477 211, e-mail: inzerce@psary.cz
Distribuce: ZDARMA do všech poštovních 
schránek občanů a firem v psárech a D. Jirčanech
Náklad: 1800 výtisků Registrace: MK Čr e 15258 
Vydání: PROSINeC 2023, vyšlo 23. 12. 2023
Grafická úprava: ing. Vít Libovický Tisk: Tiskárna irbis

Nový 
katolický kněz

od prvního července 
2023 byl ve farnosti Jílové 
u  prahy ustanoven nový 
správce farnosti p. Mgr. et 
Mgr. Miroslav Auxt, který 
nahradil svého předchůd-
ce Mgr. Kryštofa Henrika.

nový správce farnosti studoval na přF UK v praze 
obor Molekulární biologie, genetika a  virolo-
gie a  po vstupu do kněžského semináře stu-
doval na  Katolické teologické fakultě v  praze 
a Lateránské Universitě v Římě obor Katolická te-
ologie. Do Jílového u prahy přešel z kaplanské-
ho působiště ve farnosti Vlašim a Veliš u Vlašimi.

Milí obyvatelé Psár a Dolních Jirčan,

dovolte mi, abych vás všechny srdečně pozdra-
vil prostřednictvím Psárského zpravodaje. Děkuji 
upřímně za přijetí, kterého se mi na novém pů-
sobišti dostává, jak ze strany mých farníků, tak ze 
strany obce. Moc si toho vážím a mohu to vnímat 
při obyčejných setkáních a rozhovorech. Chci ta-
ké poděkovat svému předchůdci p. Kryštofovi za 
velké lidské i pastorační nasazení a spoustu dob-
ra, které ve farnosti nejenom pro věřící vykonal. 
Kéž se mu co nejlépe daří v jeho novém působi-
šti v Českém Brodě.

Chtěl bych nám všem upřímně popřát, aby rok, 
do kterého všichni společně vstupujeme, byl 
prozářen štěstím, pevným zdravím, nadějí, ale 
také láskou, otevřeností, spolupatřičností, lid-
skou tváří a upřímným přijetím druhého, protože 
tak se člověk necítí v  životě osamocený. Kéž se 
i v náročnějších a nejistých chvílích nadcházející-
ho roku máme o koho opřít, na koho se obrátit, 
spolehnout a s kým sdílet své těžkosti. Vždyť tím 
nejsmysluplnějším lidským povoláním je stát se 
plně člověkem se srdcem na pravém místě.

Vše dobré vám přeje 
Miroslav Auxt, správce farnosti Jílové

22. ZÁŘÍ

ve večerních hodinách po-
skytla hlídka Mp Jesenice 
součinnost HZs při likvidaci 
požáru plastových kontejne-
rů v ulici Hlavní, Dolní Jirčany. 
strážníci na místě zajistili mís-
to události proti vstupu nepo-
volaných osob a  plnili pokyny 
velitele zásahu do ukončení likvi-
dace požáru.

29. ZÁŘÍ 
ve večerních hodinách převzala hlídka 
Mp  Jesenice psa nalezeného v  ulici Jílovská. 
Během přebírání psa se na místo dostavila ma-
jitelka, která si jej po provedení nezbytných zá-
konných úkonů od strážníků převzala.

12. ŘÍJNA 
v nočních hodinách vyjížděla hlídka Mp Jesenice 
do ulice Jílovská, kde došlo k  dopravní neho-
dě osobního automobilu a  divokého prasete. 
přivolaní strážníci zajistili místo dopravní neho-
dy a usměrňovali provoz do doby ukončení šet-
ření události hlídkou sDn pČr. 

22. ŘÍJNA 
hlasitou verbální komunikací a reprodukcí hud-
by na sebe upozornila skupinka osob, která si 
v  nočních hodinách užívala oslavu na  jednom 
z  pozemků v  ulici Akátová, čímž rušila okolní 
sousedy. přivolaní strážníci upozornili všechny 
přítomné osoby na  pokročilou noční hodinu 
a  vyzvali je, aby se ztišily. Majitel nemovitosti 
výzvy uposlechl a za vniklou situaci se omluvil. 

28. ŘÍJNA 
v  dopoledních hodinách přijala hlídka Mp 
Jesenice oznámení o porušování oZV obce pá-
lením rostlinných zbytků na  jednom z  pozem-
ků v ulici slepá, Dolní Jirčany. přivolaná hlídka 

strážníků majitele pozemku upozorni-
la na protiprávnost jeho jednání 
a vyzvala jej k ukončení činnos-
ti. Muž se za své jednání omlu-
vil a pálení ihned ukončil. celá 
věc byla na místě vyřešena dle 
zákona.

31. ŘÍJNA 
v dopoledních hodinách řešila 

hlídka Mp Jesenice přestupky 
řidičů v ulici K Halám, kteří nere-

spektovali svislé dopravní značení, 
umístěné v souvislosti s omezením pro-

vozu na  pozemní komunikaci ii/603, ulice 
Budějovická, kde v  této době byla prováděna 
rekonstrukce vozovky.

2. LISTOPADU 
v dopoledních hodinách přijala hlídka Mp ozná-
mení o vozidle parkujícím v rozporu s právními 
předpisy v prostoru vjezdu do garáže obecního 
úřadu v ulici Jílovská. přivolaní strážníci na místě 
nezjistili řidiče, který vozidlo na místě zaparko-
val, proto umístili za stěrač čelního skla tohoto 
vozu upozornění pro nepřítomnou osobu po-
dezřelou ze spáchání přestupku a událost zdo-
kumentovali.

9. LISTOPADU 
ve večerních hodinách převzala hlídka Mp 
Jesenice nalezeného psa, který se volně pohy-
boval v ulici Jílovská. strážníci na místě provedli 
nezbytné zákonné úkony a provedli identifikaci 
zvířete. Bohužel se nepodařilo kontaktovat jeho 
majitele, proto byl pes umístěn do pohotovost-
ního kotce obce a poté vyrozuměn odpovědný 
pracovník oÚ psáry.

MĚSTSKÁ POLICIE 
JESENICE

Výběr z událostí Městské policie Jesenice 
za období od poloviny září do poloviny 
listopadu 2023.

Jiří Michna DiS, 
zástupce vedoucího Městské policie Jesenice



60 www.psary.czVstupenky budou v prodeji od 1. února na Obecním úřadu Psáry


